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A nemzetiségi béke
Hiúba böngészem a beogradi 

lapokat, alig találok bennök a 
népszövetségi ligák üléseiről tu
dósítást. Avagy, ha igen, akkor 
az a legjobb esetben értelmetle
nül csonka, a legtöbbször valót
lan. Sőt ez a panasz, kisebb mér
tékben, ráillik a mi magyar saj
tónkra is. Pedig q mi államunkat 
közvetlen közelről érintő kérdé
sekről tárgyalt és hozott határo
zatokat a népszövetségi liga.

A beogradi politikusok és új
ságírók még nem élték bele ma
gukat az uj államalakulatba. Ész
járásuk még mindig n kis Szerbia 
körül forog. Úgy a bel-, mint a 
külügyi kérdéseket ebbői a régi, 
szűk szemszögből nézik. Ez annak 
idején megfelelő lehetett és volt 
is, de most, amidőn az ország 
háromszor akkora lett és tekinté
lyes számú nem zetiségeket kebe
lezett be, bizonyára hibás.

A beogradi urakat a pártkérdé- 
sek uralják. Még az annyira mér
ges és fájó horvát kérdést is leg" 
inkább pártpolitikai szempontból 
kezelik.

/I nemzetközi gondolkodás túlsá
gos magas zsámoly még. Pedig az 
mór rég beigazolódott, hogy párt- 
közi gondolkodás nélkül senki sem 
lehet állam fér f i .

A  népszövetségi ligák nagygyű
lése a nemzetiségi kisebbségekre 
vonatkozó 14, mond tizennégy 
határozatot fogadott el. Micsoda 
messzevágó, nemzetközi ható erőt 
tulajdonítanak ennek a kérdésnek, 
ha széles látókörű államférfiak 
ennyi határozati javaslatot taitot- 
tak szükségesnek, hogy talán egy 
arasznyival megközelíthessék a 
célt.

Váljon nem serkenii-e gondol
kodásra az utódállambeli politi
kusainkat, hogy hollandusok, své
dek és japánok ily buzgalommal
foglalkoznak kisebbségi kérdések- megjelent hivataléban, azonban a 
kel, noha ők a nemzetiségi kér- árm ányt nem hívta egybe ini- 
dést s íját testükön nem ismerik.

A kisebbségi kérdés az európai 
népek békéje érdekeben ma legalább 
olyan fontos nemzetközi érdek, min 
a szén, a valuta, vagy a közlekedő* 
problémája.

A politikusnak, aki erre a címre 
némileg is igényt tart, tudni kell, 
hogy az egyéni érdek összeütközése 
a koltckliv erdőkkel kész veszedelem 
állam jogi szempontból} mig a 
egyéni és kollektív érdekek össze
olvad ’sa az egyedüli, ami erőt ad 
a népnek. Az érzelmek és az ér
dekek összesége, egyszóval : a 
hazafiság az, amely az erkölcsi 
erőt szüli. Az a nemzet, meiy a 
Haza kultuszát elvesztette, hamaro
san elveszít mindent. Ennek szem
léltetésére nincs szükség régi pél
dákra. Ezek közismertek, de nem 
annyira ellenőrizhetők, mint az e
pillanatban  szem eink  előtt le ju t-1 Jellem ző, hogy a költségvetés

ne ek békéjea
szódó világesemény, a Ruhrakció, 
amely klasszikus példája, hogy a 
kollektív érdek hatalmasabb és 
hasznosabb tényező, mint a fran
ciák valamennyi ágyúja.

Minden nemzetnek, amely kü
lönféle vallásu, nyelvű és kultú
rájú egyedekből áll, létérdeke te
hát az, hogy kifejlessze a polgá
raiban a kollektív érdeket. Ennek 
többféle módja lehet, csak egy 
n em : az elnyomás.

Ott, ahol az egyéni érdek ki
elégülést nem talál ; ahol állandó 
harcban van mások privilégizált 
érdekeivel, amely harc fölemészt 
minden energiát, ott az államot 
alkotó kollektív érzés, equale 
hazafiság nem jöhet létre. Ez pe
dig állandó veszedelem az ország 
belső békés fejlődésére. Ezekből 
a súrlódásokból előállott kitörések 
ekként veszélyeztetik a nemzetek 
közötti viszonylatokat, is. E pont
nál kapcsolódik be a hollandusok,
svédek és japánok meleg érdek -i.iáiveíel.
lódése a nemzetiségi kérdések 
iránt, mert ezek az államférfiak 
értik az oksági összefüggéseket, 
nem mint a kontár sakkozó, oki 
csak épp az orra előtt történt

A kormány többsége: egyetlen szavazat
ISA Nemet P árt ellenzéki szereplésének következm énye — Radic 

István uj h a rc ra  készül — Még’ nem dőlt el a passzivitás sorsa [
tárgyalásánál még maga az ellen
zék sem ismerte föl ezt az elő
nyös helyzetet és a szavazásnál 
az ellenzék sok tagja nem volt 
jelen. Egytdül a német péirlnak 
szavazott le maid a nyolc képvise
lője a kormány ellen, a többi ellen
zéki pártok képviselőinek azon
ban csak mintegy fele vett részt 
a szavazáson, mig abban az e se t
ben, ha az egész ellenzék jelen leb 
volna, már a költségvetés tárgyalá
sánál leszavazhatták volna a kor
mányt és megakadályozhatták 
volna sok sérelmes rendelkezés 
érvénybe lépését, amelyeket így 
az ellenzék hijjával, sorra mind 
megszavaztak.

A helyzet súlyosságára jellemző 
a Pasics miniszterelnökhöz közel
álló „Tribuna* hétfő esti vezér
cikke, amely a fontiek értelmé
ben állapítja meg a parlamenti 
erőviszonyokat és hozzáfűzi, hogy 
ha a kormány mégis keresztül
akarja vinni programmját, úgy új
ból (?) koncessziókat kell tennie 
a németeknek és a dzsemjetnek, 
holott az ilyen koncessziók az 

’ állam érdekeire volnának károsak. 
A vezércikk megállapítja még, 
hogy a németek állandóan hang
súlyozták, hogy nz állam konszo
lidálódását kívánják és elismeri 
azt, hogy ez a kívánságuk őszinte, 
m ert a ném et m egfontolt cs ko

A parlamenti élet csak a bizott
ságok működésében nyilvánul 
meg. Általában azonban teljesen 
szünidei a hangulat. A bizottsá
gok közül is csak a törvényhozó 
bizottság, valamint a jégkárosul
tak segélyezéséről szóló törvényt 
tárgyaló bizottság működik. Pastes 
miniszterelnök gyengélkedése 
miatt a kormány se ülésezik. A 
miniszterelnök ugyan hétfőn már

lisztertanácsra.
Mig azonban a nyílt színen

ilyen látszólagos nyugalom van, 
addig a politika belső pontja meg
lehetősen zavaros. /I Helyzetet 
ugyanis súlyossá teszi a német kép- 
"iselök magatartása a költségvetés 
parlamenti leszavazásánál és a 
d'scmjet elégedetlensége. Ha ez a 
két csoport elszakad a kormány
tói és az ellenzékhez csatlakozik, 
úgy a legsulyosubbá válik a kor- 
nány helyzete. Ezen a két csopor
ton kívül ugyanis fl kormánynak 
mindössze 109 képviselője van, mig 
a? ellenzéknek a németekkel és 
Izsemjéttel együtt 108 szavazata. 

Tekintettel arra, hogy a kormány
pártot nem lehet mindenkor tel
jesen együtt tartani, állandóan az 
a veszély fenyegeti a kormányt, 
Hogy a parlamentben leszavazzák.

változáshoz méri a húzásait.
A kérdés megoldása, vagyis a 

viszályt szító jelenségek kiküszö
bölése, amely útjában áll az ál
lamnak erkölcsi alapot és erőt 
nyújtó kollektív érzés kifejlődésé
nek, igen egyszerűnek látszik, 
midőn mondjuk a szót: teljes 
egyenjogúság! Majdnem azt mond
hatnék, Kolumbus második tojása.

És mégis milyen nehéz. Nincs 
hozzá mérhető súlyos problémája 
ma Európa békéjének. Ez az a 
szálka, amely izgatólag hat a 
nemzetek testében.

A diagnózis Helyes, de a terápia 
késik. Pedig azok, akik segíthet
nének a bajon, gyakorlatilag kép
zett emberek. Minden utódállam
nak voltak a monarchiában nem
zetiségi rokonai és minden utód 
államnak ma is vannak fajrokonai 
más államok területén. Tehát nem 
kellene egyebet tenni, mint a sa
ját imperiumokban megvalósítani 
azt, amit a másik imperiuni alatt 
élő fajrokon érdekében követelt és

A sok ezeréves Konfutse ta n t : 
Ne ledd másnak azt, ami! nem kí
vánod Hogy neked tegyen, —  a 
késő utódoknak is hasznos volna 
követni.

moly nép.
Még kétséges a blokk  

álláspontja
A Német Pártnak s a kormány

nak viszonyán kívül a föderalista 
blokk álláspontja érdekli legjob
ban a politikai közvéleményt. A 
blokk elhatározása még most sem 
végleges abban a kérdésben, hogy 
elhagyjak-e a parlamentet, vagy 
nem. A klerikális párt tizenhato
dikén fog határozni ebben a kér
désben, amikor a párt képviselő- 
tagjai mind Beogradban lesznek. 
A muzulmánok sem döntöttek 
ebben a nagyjelentőségű kérdés
ben. A Novosti értesülése szerint 
a párt hangulata nem krdvez a 
passzivitás gondolatának.

A. Novosti zagrebi értesülése 
szerint Radics komolyabb akcióm 
készül a kormány ellen. Legelső 
lépése az lesz, hogy nyilvános” 
ságra hozza azt a jegyzőkönyvet, 
melyben a radikális pártnak és a 
Radics-pártnak kiküldöttei rögzítet
ték te megállapodásaikat. A kor
mány ennek o jegyzőkönyvnek 
nyilvánosságra hozatalát mindez- 
ideig megtagadta, bar a paktumot 
támadó demokrata párt az állan
dóan követelte.

Beogradi politikai körökbenazon- 
ban azt hiszik, hogy a megválto
zott politikai helyzetben a m eg
állapodás tervezetének nyilvános- 
ságrahozatala mar nem lenne ké- 
nyelrnetlen a kormányra.

A  tisztviselő törvény tárgyalása
Hétfőn délelőtt folytatta a tör

vényhozó bizottság a tisztviselő
törvény tárgyalását. A negyedik 
paragrafusnál élénk vita kezdő
dött. A bizottság ellenzéki tagjai 
tiltakoztak a szakasz ellen, mely 
a tisztviselők politizálásáról ren
delkezik. Az ellenzéki tagok fel
fogása szerint e szakasz íZ gondo- 
lalszabadságol korlátozná. Trifkovics 
miniszter módosítást ajánlott, amit 
azonban a szakasz ellenzői kevés
nek találtuk.

Hétfőn délután ülést tartott a 
jégkárosultak segélyezéséről szóló 
törvényt előkészítő bizottság is, 
amely azonban nem ment bele a 
javaslat érdemleges tárgyalásába 
és azt elhalasztotta, tekintettel 
arra, hogy egy ehhez hasonló 
ujnbb javaslatot is beterjesztettek 
a parlament elé és ezzel párhu
zamosan akarják a javaslatot le
tárgyalni. A tárgyalás elhalasztása 
különösen a löldinüvespárt tagjai 
közt keltett nagy elégedetlenséget.

A  bolgár kérdésről tárgyal
nak a sinajai konferencián

Beogradból jelenti tudósítónk : 
A kisantantnak Sinujúban julius 
20-ón megtartandó konferenciá
ján a Novosti szerint elsősorban 
a bolgár-kérdést fogják m egtár
gyalni. A bolgár kérdésen kívül 
a népszövetségi választások ügyé- 
b sn # is  dönteni fog a konferencia,
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Alusznak a városi ügyek
A „nyári szünet" igazi oka
A suboticai városi közigazgatás

ban a legutóbbi szürke napirendit, 
jelentéktelen közgyűléssel beállt a 
nyári szünet. A nyári hónapok alatt 
nem is hívják össze a kiszélesített 
tanácsot s nincs is olyan fontosabb 
városi ügy, amiben hamarosan dön
teni kellene.

Nagyon sok fontos ős még meg
oldásra váró probléma foglalkoz
tatja pedig a városi tanácsot. Ezek
nek a megoldása azonban azért ké
sik, mert a városi tanács meg akar
ja várni, amíg a radikálispárt ama 
részének, amely legutóbb a városi 
tanács gazdálkodása ellen akciót in
dított, lehiggad a hangulata. A radi
kálispárt vezetői közül ugyanis töb
ben még ma is azt a véleményt vall
ják. hogy a városi tanács pénzügyi 
gazdálkodásának ellenőrzésére fel
tétlenül meg kell alakítani egy szak
értőkből álló ellenőrző bizottságot, 
amely esetenkint felülvizsgálná a 
város számadásait és szakszerű ta
nácsokat adna a város vezetőségé
nek. A városi tanács viszont mere
ven elzárkózik ilyen ellenőrző bi
zottság jogosultságainak az elismeré
se elöl.

Addig, tnig ez a kényes kérdés 
nem nyer kedvező elintézést, a vá
rosi tanács nem tartja megfelelőnek 
az időt arra, hogy fontosabb javas
lókkal lépjen a közgyűlés elé. A mai 
ellentétek miatt a városi tanács 
tart attól, hogy a kiszélesített ta
nács egy része addig nem vohna haj
landó támogatni a tanács javaslatait, 
míg a pénzügyi ellenőrzés kérdése 
megoldást nem nyerne. Ez a körül
mény ezért erősen hozzájárul ahhoz, 
hogy a városi tanács a nyári hóna
pok leple alatt elhalássza mindazok
ban a fontos kérdésekben is a dön
tést, amelyeknek a közgyűlésen való 
letárgyalása aktuális volna.

Ezek között szerepel elsősorban a 
város agrárcélokra zár alá vett föld
jeinek feloldása, amelyre nézve az 
agrárminiszter ugyan tett már Ígé
retet a városnak, amit azonban csak 
akkor kérhet a tanacs a miniszté

Séia a gyepen
A küiönvonai nvilt pályán állt meg a 

mütiigyagyár mellett, itt van a lóver
senytér, amit turfnyelven a gy^p-nck 
szokás nevezni. Á gyepig jó darabot 
gyalogolni kell gödrös és abszch te nem 
műtrágyával dekorált mezőn. Ahogv a 
vonat megállt mindenki leugrált a kö
ves töltésre és szaladni kezdett, hogy 
el ne késsen, izzadva rohantak az em
berek a szincs nyári blúzoktól virító 
tribün felé, elsőnek akart mindenki be
jönni. Akik elvétették a célt cs nem a 
főbejárat irányában galoppoztak, azokat 
a kordont tarló katonaság diszkvalifi
kálva, illetőleg figyelmesen nekiszoii- 
totta a kasszának, ahol jogukban állott 
megváltani a belépőjegyet. Rossz kabala 
lehet a jegyváltás, mert többen szem- 
melláthatóan húzódoztak tőle. A belépő- 
kártya feljogosította a tulajdonosát ar
ra, hogy megjelenjen az elkerített he
lyen, a szardinkt-szagu tribünök ái yé- 
kában. A tribün, különösen a középső 
nagy páholy intenzív szardinia-szagót 
árasztott, hamar rájöttem, hogy ml t :  
mert füszerüzlclekben megmaradt ládák
ból ácsolták össze.

Meglepően kevés nézőt találtam kint 
a üályán, a kivételesen szép nyári idő
ben több látogatóra lehetett volna szá
mítani. A hölgyek domináltak, de a 
szem hiába kereste a lóversenyeken 
szokásos elegáns toaletteket, ilyesminek 
nyoma sein volt. Semmi divatszerü. 
mosóruhák minden vonalon, ide a nőt 
nézők Is azért jöttek ki, hogy lássanak 
valamit, nem hogy őket lássák. Nagyon 
helyesen. Alagon mindamellett direkt 
snassznak neveznék az ilyen hölgvko- 
szorut. A férfilátogatók aránylag jobban 
festettek, noha a többség egyszerű 
szürke utcai ruhában jelent meg: a sok 
uniformis erősen javított a képen. Nem 
hallgathatom el, hogy láttam egy urat 
fehér kesztyűben és pepitanadrágban 
szaladgálni íel-alá, törülmetszett istállód

riumtól, ha a közgyűlés ehhez hoz
zájárul. Másik süigősebb kérdés az 
iskolai pótadó kivetésére vonatkozó

I

javaslat lenne, amelyet a közgyűlést is végződni, mert a radikálispárt ve- 
elé kellene minél előbb terjeszteni, fzetősége tisztában van azzal, hogy 
Vannak még ezeken kívül más fon-ja tanács pénzügyi gazdálkodásának 
tosabb, döntésre váró ügyek is,'olyan formában való ellenőrzése, 
azonban mindezeket a tanácsi javas-ímint ahogy azt , egyesek akarják, 
latokat majd csak az őszi közgyűlés»maga után vonná a tanács lemonáá- 
elé terjeszti a tanács. isdt. Ezt pedig a radikálispárton bc-

Addig tovább folynak a tárgyaló-’ lül senki sem akarja.
i

Orih János a mayerlingi tragédiában
R u d o lf trónörökös titokzatos szerepe egy politikai összeesküvésben

A mayerlingi tragédia aktái Rudolf 
trónörökös szerelmi regényén kívül egy 
titokzatos politikai ügyről is megemlé
keznek, amelybe Rudolf trónörökösnek 
fontos szerepe volt és amelynek idő 
előtti nyilvánosságra jutása állítólag 
ugyancsak erősen hozzájárult ahhoz az 
elhatározásához, hogy öngyilkossá le
gyen.

A tragédia eme részletéről is Larisch • 
gróinö emlékirata számolnak be a leg-’ 
érdekesebben. Rudolf halála után — írja 
Larisch grófnő — hasztalan kért Erzsé
bet királynőnél kihallgatást, hogy sze
repét tisztázza, nagynénje annyira ha
ragudott rá, hogy nem volt hajlandó fo
gadni
gróf
masa és azt a kérdést intézte hozzá, 
hogy Rudolf nem beszélt-e előtte politi
káról, mert — mondotta Anárássy — a 
trónörökös halála nem csupán szerelmi 
tragédia. Larisch grófnő azonban erre a 
kérdésre megtagadott minden választ.

Néhány nappal azután a mayerlingi 
tragédia után Larisch grófnő egy dél
után a következő levelet kapta:

»Z7rt nem bánta még meg a halottnak 
tett ígéretét, az ön által ismert tárgyat 
hozza el ma este féltizenegykor a Li cu
es Schwarzenberg-ucca között fekvő 
sétatérre. Hallgasson az 6 emlékéért. 
R. I. U. O k

A leve! arra a vaskazettára vonatko
zott, amit Rudolf trónörökös Larisch 
grófnőnek adott át megőrzés végett, az
zal a meghagyással, hogy azt csak an
nak adhatja át, aki a feljegyzett hetik
re hivatkozik. Bár Larisch grófnő félt, 
mégis eleget akart tenni megbízatásá

á, ’ ' * y ü Remegő térddel szálltam ki, az értéke
i Ehelyett azonban ,ne^le‘e,ílt. .I1u .a | dobozt mellemhez szorítva. Átmentem i 

Gyula, a királynő b.zal- ,lfd jobbra a kjs sútatérrC) hol Rudol

tulajdonosnak nézett ki. annál inkább, 
combját viharágyu nagyságú bör-lát- 
csőtok verdeste, ami szijjon lógott le 
válláról. Ilyen gukker-drednaughttal fel
szerelten több lószakértó vonult fel,
uiind büszkén tologatták a sárga és ie- $ tette, mit akar az elveszett sapkától, 
kete táskákat a hátukról a hasukra és 
hasukról a hátukra, éppen csak a tele
szkópot nem vették soha elő belőle. Az 
a gyanúm, hogy az impozáns bőrtáskák
ban nem is volt látcső, legfeljebb do-
hányt és cigarettapapírt hordoztak ben
ne az urak. A közönség körében lassan
ként sikerült felfedeznem az összes 
helvbcli notabilitásokat, általában in
kább afféle nagy társasági összejövetel
nek látszott ez az egész suboticai ló
verseny. mint túrinak, teljesen hiány
zott minden ilyen jellege. A közönség 
nem fogadni jött ki, az ismert verseny
alakok. a »vportsztnerek«, a lótudósok 
csaknem teljesen hiányzottak. Az első 
futamig nem is hallottam senkit lóver- ’ 
senyről beszélni. Plctykáztak és üzle
tekről tárgyaltak a nézők, elvétve akadt 
valaki, aki programme! tartott a kezé
ben. Jellemző, hogy az első futam úgy 
kezdődött meg, hogy senki észre nem 
vette. A lovak már rég futottak, amikor 
a zsűri páholyában fnegkondult a star
tot jelző harang: erre figyelt csak fel 
a közönség. ^Nemsokára megkezdik®, — 
jegyezte meg egv fehér burkalapos kis
asszony mellettem. Amire kimondta, 
már el is dőlt a verseny, a kettes szá
n u l paripa néhány kilométeres orliosz- 
szal begyalogolt elsőnek. Akik nemi fo
gékonyságot mégis tanúsítottak a ió- 
sport iránt, azok most kezdtek cl iz
gulni, hogy ki nyerhette a versenyt? 
»A Vica nagyon jól jött, biztos első lett* 
— dicsérte meg egy csizmás batyám- 
uram az egyik lovat, amelyről erre 
nyomban kiderült, hogy már a verseny 
eleién felbukott. A közfigyelem — mi
kor s’zájról-sz. j, a járt a baleset hire — 
a Vica zsokéja felé fordult, akiért hord

1ágvon rohantak a mentők a pályára llyrket találtak szimpatikusabbnak, a pró-Stek óta hirdetik falragaszok városszerte

sok a radikálispárt elégedetlen tag
jaival és remélik, hogy ezek hama
rosan kedvező eredménnyel fognak

nak és titokzatos találkozását a követ
kezőképpen írja le:

»Már későre járt, mikor magamra öl
töttem Jenny köpenyegér és prémes 
sipkámra siirü fátyolt hurkoltam. A ti
tokzatos dobozt köpenyem alá rejtet
tem: minden bátorságom össze kellett 
szednem, mert rendkívül ideges és iz
gatott voltam.

Az éi hideg volt és ködös, de ennek 
örvendtem, mert igy kevésbé voltam 
kitéve a felismerés veszélyének. A ko
csisnak azt mondtam, hajtson a Schuar- 
tzenberg-tér 5. szám alá, később váljon 
ream a Ring sarkán lévő drogéria c’őtt. 
Remegő térddel szálltam ki, az értékes 

a
Rudolf

megbízottjával kelleti találkoznom.
Barátságtalan hely volt, ezen a szo

morú estén teljesen elhagyatva. Hirte
len rövid, határozott lépteket hallottam, 
egy férfit láttam felém közeledni, oteyer 
köpenyeget viselt és nemezkalapot.

Az idegen szemügyre vett, maid köny- 
nyedén megemelte a kalapját.

— Larisch gróinö? — kérdezte hal
kan.

— Mit kíván? — dadogtam, még min
dig menekülni igyekezve.

A férfi egy lépést tett felém és sut
togta: » Rudolf.*

Azonnal megálltam.
— Megkapta levelemet? — kérdezte 

az idegen.
— Igen, kaptam egy levelet, de ez 

nem minden.
— ö li----  érteni! R. /. Í7. 0.
Azonnal elővettem a kazettát és oda-

nyujtottam az ismeretlen fele, de ö nem

Mindenki sajnálta a szegény zsokét, 
hogy szerencsétlenül járt, egy többmé- 
termázsás hölgy azonban egyre azon si
ránkozott ugyanakkor, hogy a Micko 
lovasa elvesztette sapkáját. Senki se ér-

bagaloppnál. ötven dinárnál nagyobb 
tétet nem láttam, a polgárin'•ster tíz di* 
nárt tett a negyedik futamban a hatos* 
ra. A »papirforináról«, a lovak szárma* 
zásáról, képességeitől sehol vitát nem 
lehetett hallani: tipp-et is csak attól a

Közben szerencsére feltápúszkodott a hosszú, sovány ügynöktől kaptam, aki 
lezuhant zsoké és sántikáló futással az étteremben a szemben levő asztalnál 
megindult . zsűri páholya felé, kezében szőke t ülnr. Rámutatott egy borotvált* 
hozta kollégája sapkáját, amit útközben amerikaias ábrázata urra, aki nagy ér* 
megtalált a földön. »Na, csakhogy meg-! dcklődés’ N vette szemügyre a "a^dalc
ván a sapka«, — konstatálta boldogan 
a kövér asszonyság. Arca ragyogott az 
oromtol.

Lementem a totalizatőrhöz megnézni, 
hogy mit fizetett az első. »NyoIcvanszo- 
ros pénzt«, — jelentette ki határozottan 
— egy izgatott öregur. - -  A másik ki
egyezett volna tizennyolcszorosba. Ki
derült, hogy senki sem tudja, mennyi az 
osztalék. A kasszákban önkéntesek ül
tek. számoltak, fizettek és tépték a ti
ketteket, még ők sem voltak teljesen 
tisztában az odzsokkal, pedig a bank
hivatalnokokat válogatták ki közülök a 
délelőtti sorakozó alkalmával, mint 
egyikük elárulta. Eleinte sajnáltam eze
ket a fiukat, hogy nem flangálhatnak a 
többi önkéntessel meg tiszttel a nézők 
között és a célbírói páholy előtt a gye
pen, később azonban rájöttem arra, 
hogy egész jól érzik magukat a tribün 
alatti ketrecekben. Sajnos, a hői yek 
fent a tribünön hamar észrevették, hogy 
a totalizator közönsége miéri szenved 
nyakszirtmerevedésben és sietve meg
igazították erre szoknyáikat, eltűntek a 
karcsú bokák, vádlik és a kapcsolt ré
szek A totalizatőrhöz vezényelt önkén
tesek ettől kezdve kdogástalanul tudlak 
a leckét, hogy melyik ló mit fizet sieg- 
rc és platz-rn. A totalizatörnck egyéb
ként kevés volt a dolga, igen mérsékelt 
számban jelentkeztek a fogadók: akik 
látszottak, azok is inkább csak a mu
latság kedvéért tettek tiz-husz dinárt 
valamelyik telivérre, aszerint, hogy inc-

vette át.
— Köszönöm, hogy eljött, — folytat* 

ta. — Helyesen cselekedett, hogy utol* 
só kívánságát teljesítette.

— L)e vetettem közbe — pof egyéb 
tenni valóm lett volna. Megígértem, 
hogy a ladikot át fogom annak adni, aki 
jogosan követeli.

— Beszélt valaha erről a ládikáról?,
— Soha, senkivel.
Az idegen szavaimra narvon meg* 

könnyebbültnek látszott
— ö  beszélt önnek a titokról?
— Nem, semmit sem tudok felőle.

• _  jobb is ez igy, különben még élet$
foroghatna kockán.

— Kérem — kérem, vágyé át a ládi
kát, — szakítottam félbe. Most már fé* 
lek tőle.

A férfi kinyújtotta kezeit a köpenjj 
alól és átvette tőlem a kazettát.

Hálásan tekintettem reá.
— A grófnénak sejtelme sincs, hogjj 

ki vagyok? — kérdezte.
— Nincs.
Levette kalapját és szemembe nézett* 

Meglepetve húzódtam vissza.
— Császári fenség! — kiáltottam.
Az idegen toscanai János főherceg,

(Orth János) volt.
A főherceggel csak nagyritkán talal* 

koztam a farsangban, de azonnal felis-i 
mertem szokatlanul szép szemeit és ér* 
dekes arcát. Emlékeztem a szoros oa* 
rútságra, amely közte éb a trónörökös 
között fennállt. Azt is hallottam, hogy 
a főherceg a császárral rossz viszony4 
ban van és hogy Ausztriát valószínűleg 
végkép el fogja hagyni.

— Ne féljen — nevetett a főherceg 
szomorúan és cinikusan — nem vagyok 
veszedelmes.

Aztán megkérdezte, mióta van a lá«j 
dika nálam.

— Körülbelül két hét óta — válaszol* 
t a rn.

— Nem kísérelte meg a tragédia utáni
felnyitni?

— '"Jem, teljesen érintetlen,
— Már attól féltem, kisértésbe jön 1

császárnénak átszolgáltatni. Csak mai 
reggel tudtam meg hollétét.

Elbeszéltem mindent Andrássy látó* 
gátasáról.

— Úgy, a hatalmas csatalovat küldtíj 
önhöz? — Kacagott, majd komolya^ 
hozzátette: — Saját érdekében jobbat! 
tette volna, ha a ládikát átadja. Mert

felvczetctt lovait: >ennek az untak dl 
lova nyeri a következő futamot, okveti 
len tegye meg. mondom magának, az 
én felelősségemre játssza meg a Lel* 
bach-lovat. »Rögtön rohantam a kasz* 
szához, ahol Kiderült, hogy három ló in* 
dúl a következő futamban, mindhátom aí 
I ellbach-istálló beltagja. Ha van biztosi 
tipp. ez tényleg az volt, majd megkö* 
szőnöm az illetőnek.

A tribün jobbszárnya alatt mázsáitól 
néhány önkéntes a zsokékat a követi 
kezö handicap-re, ezt sokan néztek é! 
végre láttam komoly, izgatott játékosom 
kát is, vastag parasztgazdákat, aki 
azonban egymás közt játszottak, nem 
totalizatőrnél. Kétten mutyiztak, 
veszthettek előzőleg, mert a fiatalabb'* 
lógósbajszu szikkadt gazda nektkese* 
redve korholta társat: »Igaze, mondot* 
tam, hogy a kesely jobb attul a pejló* 
túl? Hej. ha hallgattál vóna rám. tes* 
vir!« A másik peches áldott nyugalom* 
mai és egykedvű optimizmussal gom* 
bolgatta ki-be mándliját. Látszott rajta* 
hogy ez egy bohém, aki nem néz páí 
dinárra.

Aki megunta a tribünön, levonult d 
büiiebc forralt sört inni. Az üvegeket 
jégből szedték elő, de a jég egész biz
tosan csak papirmaséból volt kasírozva, 
kü’önben elolvadt volna a hőségben. 
Vagy ha nem is olvadt volna el, de leg
alább lchfitötte volna kissé az árpalét. 
Erről azonban szó sem volt. Komolyabb 
attrakciónak bizonyult a Li-Li-Hip! He
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biztosíthatom, hogy a Burgban ahelyett, 
hogy elítélték volna, hercegnői rangra 
emelik. De igy jobb. Szegény Rudolfon 
már úgy se segíthetett, nekem legalább 
megmentette az életemet.

Sírni kezdtem. Minden olyan 
volt és titokzatos. A főherceg i „ .. ___ u
a kezemet. I zött van. Az angoi kormány megelé-’

— Ne sajnálja Rudolfot. Ha a csuszái , geltc már a várakozást és sürgős
kezébe jutottak volna ezek az /ra/o/e, választ követel Franci an rszáirtól

tanúi.
Istenem, mit követhetett el? Talán ban ugy látszik megelégelte a v á r a - F i  
gyár trónról ábrándozott? jkozást és most olyan lépésre készül,'tdro znak. Bmr.. ~ •__» »»  * r j x ’ i__ ; . - ... ... . . . . ..a mag

.4 főherceg igen'öen bólintott. Nekem 
pedig hirtelen eszembe jutottak Sissi 
néninek rég hallatott szavai, amikkel 
Rudolf szabadkőművességére célzott. (?)

— Gondolja, hogy Rudolf terve nem 
‘ ikerült? — kédeztem és erről Ma- 
yerlingben kapta meg az értesítést?... 
Félt valam itől?....

— Talán - - felelte kitérőieg. - -  Fl-

melynek döntő Itatása lehet a sző-,végleg elhatározta, ogy a jóvátételi \óök szétváltak és az Orjuna tagjai 
vetségesek viszonyára. [kérdésében a cselekvés terére lép, ‘ visszatértek Novisadra. Az Orjuna

Mint ugyanis Londonból jelentik, mert az a felfogása, hogy Anglia \és a Hanao veres összeütközése 
az »Observcr« értesülése szerint az szenvedi a legtöbbet a Ruhr-meg-[wdgy izgalmat okozott Péterváradon 
angol kormánynak megmásithatat-szn/tás következtében. á Hir szerint a polgárság körében
lan elhatározása, hogy írásbeli vd-j A » Daily Mail* értesülése szerint < piozgalom indult meg a jelenlegi 
laszt követel Franciaországtól leg -abban az esetben, ha Franciaország ‘ helyzet megszüntetése érdekében 
utóbbi kérdőívére. Ellenkező esetben ne mveszi revízió alá jóvátételi ál-1Általában az a vélemény hogy a

................... , . . . .  az angol kormány a nyilvánosság láspontját. ugy Anglia és az Uniti két egyesület közötti ellentéteket
képzelheti, hogy ideges es izgató szc- előtt leszögezi álláspontját és ráinu- Erantöaországot háborús adósságai- sürgősen ki kell egyenlíteni
lektől és pálinkától aláásott egészségű I taj- ;Irr:,t hogy a francia jóvátételinak megfizetésére kényszeríti. --------- ....' -
emberre milyen aggodalmat jelenthetett politika hová ragadja magdvl Euró-' Az angol konzervatív pártnak
a felfedezés. Már a félelem is öngyilkos- ^n.t/vrpcTP :m
ságba kergethette. Fiég sajnos, hogy 
gyenge volt. Nekem adott szavát meg
szegte, pedig én bíztam benne’ Azon
ban nem állhatunk már tovább itt. Becs 
hemzseg a titkos rendőröktől és azok 
kémeitől. Isten áldja meg Marie grófné! 
Talán sohasem látjuk egymást, de soha 
se fogom elfelejteni, amit érettem tett. 

Nagyon felindult voltam.
— Császáij fenséged elhagyja Ausz

triát? — kérdeztem.
Nevetett.
— Igen. El fogok tiinni az élők soréi

ból, anélkül, hogy meghaltam volna, 
mert belefáradtam ennek az éleinek 
semmiségébe, .gondolom, uj páh ára té
rek. De most Isten vele, ne feledjen el!

Kezet csókolt és elment.
János főherceg után bámultam, mint 

halad tova és tűnik el a ködben. Annkor 
később olvastam, hogy a tengerbe fűlt, 
eszembe jutott az az este, amikor isten- 
hozzádot mondott nekem. Vájjon eltűnt-e 
csakugyan, anélkül, hogy halott lett 
Volna? Azt hiszem, igen cs azt gondo
lom, hogy a főherceg, dacára, hogy 
minden ellene szól, újra feltámad, ha 
ideje elérkezett.*

i ú ' J ’

ezt a három rejtélyes szótagot, mindig 
azt hittem, hogy valami kínai tárgyú 
inozidarabot reklámoznak be előre ilyen g 
alaposan. 'Hát nem, tévedtem, a Li-Li- 
Fnp cukorka, mégpedig savanyú cukor
ka. Nem rossz, de a reklámja sokkal.
jobb volt, mint maga a cukor-kreáció. I polgárok eletet es vagyonát 

Amikor már nem volt érdemes a tri- j lyeztetni. Azoknak az inzultusoknak.
bűn alatt időzni, megnéztem, a íutamo-j amelyeket szerte az országban elkö-lmegszü/itetni. 
kát is. Roppant érdekesek voltak. Az Ivettek. tetteseit egyetlen esetben sem Vasárnap délelőtt a novisadi föis- 
eg y ik e t a , L ellbach-istálló  lova nyerte . j ^ |n tették meg, a hatóságoknak csodá- J pán, a polgármester és a fökpitány

igen
hogy

titkolództak. Most azonban,«vity Dobroszláv, akikkel közölte a 
uj nacionalista szervezetek főispán, hogy a legutóbbi atrocitá-

Novisadon, ahol eddig az Orjuna ne- őket az ügyészségnek, 
vében szabadon verték le a cégtáb- j A készülő intézkedések az Orjuna 
Iákat, végeztek kiutasításokat, s fe-j akcióját és harckészségét nem befo- 
nyitettek meg mit sem vétő állam- j lyásolják. Vasárnap délelőtt na- 
polgárokat és idegeneket. i.gyobb orjunista csoport ment ki

niztosították magúknak., mig olykor csak 
a második helyre tudtak bejutni. Ilyen
kor azonban csak két ló indult. A tota- vették át az Orjuna harci eszközeit I sok ügyében már megszüntetett

a nyertest. A mozi drágább, pedig az 
hozzá sem fogható mulatság ehhez ké
nest.

Egyetlen kivétel az utolsó futam, a 
tiszti akadályverseny volt, itt nem in
dult Lellhach-ló és nyilt esélyekkel ve
hették fel a küzdelmet a_ versenyzők. 
Vénier tüzérörnagy Finnyás nevű lova 
került rögtön az élre, már az első kör
ben elhúzott társaitól és a célegyenes
ben háromszáz, méterrel vezetett. Fg.v 
Puch-autó nem tudta behozni. A szim
patikus ló ekkor meggondolta a dolgot 
és szer én ven megállt a cél előtt, inába 
nógatták, sarkantyuzták, ostoroztak nem

goknak komolyan kell törődniük 
ezekkel a szervezetekkel, hacsak azt 
nem akarják, hogy a verekedések, 
lövöldözések állandóvá ne váljanak. 

Különösen súlyosak az állapotok

nak Banjanin s C/yorgyevics volt fo 
kapitányok idején elkövetett atroci
tások tetteseit is igyekeznek kiderí
teni s ellenük vagy a rendőrség jár 
el saját hatáskörében, vagy átadja

Anglia kész egyedül tárgyalni Németországgal
Baldwin m egfenyegeti F ranciaországot jóvátételi politikája m iatt

A német jóvátételi probléma mind,tette Poincare miniszterelnök előtt,, vált recept szerint — oiíenzivát 
rejtélyes mélyebbé teszi azt a szakadékot, a hogy szükség esetén egyedül vríla- kezdett a cégtáblák ellen, most a 
negfogta iniely Anglia és Franciaország k ő -‘szó/, sőt ha kell. ugy cirii-betüs cégtáblákat akarták létén-J z X _. * I * 1 • fl * 4 > fl _• -•’■"x • a

lasz. Baldwin miniszterelnök azon- Beigmm bevonásával es a jóvátételt ínek a rendőrség vetett véget, amely 
ranciaország nélkül ha- nagy készültséggel vonult’ ki. A 

Baldwin miniszterelnök •, rendőrségi beavatkozásra a vereke-

Anglia minden körülmények 
között megakadályozza Német

ország összeomlását 
A párisi ngol nagykövet kijelen-'megnyerni.

(cgyrésze. amely az angol ipart kép
viselt érintkezésbe lépett Németor- < 

Pszaggal és ehhez az akcióhoz né
hány francia nagyiparost is sikerült

Szófia ünnepelve fogadta a kiszabadult 
háborús minisztereket

Az uj bolgár kormány liivatalba- 
lépése első napján szabadlábra he
lyezte a Sztainbuijiszky-kormány 
által börtönbe vetett háboríts mi
nisztereket: Malinovot és Danevet. 
a két miniszter — mint Szófiából 
jelentik — vasárnap érkeztek meg a 
volt bolgár fóvárosba.

Az érkező volt minisztereket a 
szófiai állomáson nagy tömeg várta, 
amely mikor a vonat befutott hatal-
mos ovációval fogadta a kiszabadult jkeszeretetét és lojalitását, biztosan 
politikusokat. Á fogadtatásukon, a j hozzásegítik Bulgáriát ahhoz, hogy 
melyen resztvettek a szófiai isko-’nemzeti aspirációi kielégiiljenek.

Nacionalista-egyesületek egymás ellen
Harc az Orjuna-Srnao-Hanao közt - 

akar terem teni
A korm ány rendet

Az Orjuna cégére alatt 
időn át bántatlanul lehetett 
Iákat és ablakokat betörni

az angol kormány maga tárgyal 
Németországgal és ui alapokra 

helyezi politikáiét

lák és társadalmi egyesületek, a 
kormány is képviseltette magát. Az 
összegyűlt tömegnek Malitiov be
szédet mondott, amelyben élesen 
támadta a Sztambulijszky-komiány 
működését, amely el akarta nyom
ni Bulgária nemzeti erőit. Beszéde 
végén kijelentette, hogy Bulgáriá
nak jó viszonyban kell élni szom
széd nival és a nagyhatalmakkal, a 
kik ha látják a kormány őszinte be

hosszú i ra. A novisadi polgárság közt is, elnök előtt Vázsonyi Vilmos és Ras-
teu cégtáb- mozgalom indult meg, hogy a pol- Károlv kijelentették föl W  5rni, békés gárháboruhoz hasonló állapotokat ')aroly K,Jclcnttttek -  tol fog- 
onát vészé- szanálják. Az Orjunat és a Sm aoty^k  ^ ’rni minek az ügynek minden 
zultusoknak, ki akarják bekiteni, az ellentéteket; még eleddig ismeretlen — rész-

bántatlanul éljenezték s a monarchi
kus államforma ellen is hangzottak 
él közbekiáltások. Este tíz órakor 
azonban az uj Hanao — a régi be-

w, erre az Orjuna akció-csoportja is 
akcióba lépett, aminek rövidesen vd- 
res összeütközés lett a következőié-< ____ *■ I•.. 1 I « ... . _•

Az ekrazitos bombák
a m agyar nem zetgyűlés elő tt

Budapestről jelentik: Az egységes 
pártban minden híresztelés ellenére 
lassan erjedő válság van. Ez a vál
ság a leközelebbi napokban megle
petéssel is szolgálhat. Az egységes 
pártban nagyon élénken pertraktál- 
ják a Kovács-testvérek bűnügyében 
lefolytatott rendőri nyomozást és 
nagy érdeklődéssel tekintenek a mi
niszterelnök által megígért erélyes 
vizsgálat eredményei és a birósági 
főtárgyalás elé. Nem lehetetlen az 
sem, hogy éppen egységespárti ol
dalról fog ebben az ügyben az első 
parlamenti beszéd elhangzani.

Az ellenzéki pártok körében a Ko
vács-bűnüggyel kapcsolatban az a 
fölfogás, hogy mindaddig, amig a 
miniszterelnök részéről következe
tességet és erélyt látnak, nem teszik 
szóvá az ügyet a Házban. Ameny- 
nyiben azonban a bűnügy elhúzódá
sát tapasztalnák, az ellenzék vezér- 
politikusai — amint azt a miniszter-

létét.
A szociáldemokraták ettől függet

lenül. minden körülmények között 
foglalkozni akarnak az ekrazitos 
társaság ügyével. Élénken tárgyal
ják ellenzéki körökben is azt az in
cidenst, amelyet Vázsonyi Vilmos
nak egy megjegyzése idézett föl, a 
mely egyes bírákra és egyes birósá
gi ítéletekre vonatkozott. Ami a szél
sőjobboldali lapoknak Vázsonyi el
len meginduló kampányát illeti, ezt 
hiábavaló erőlködésnek látják arra 
vonatkozólag, hogy Vázsonyit egy 
időre elnémítsák, aki az ekrazitos 
bűnügyről a legtöbbet tud. Viszont 
Wolflnak és néhány bírónak állás
foglalását, akik az egyesület taná
csában ülnek, nem tudják komolyan 
venni.

A nemzetgyűlés keddi ülésén kerül 
a sor egyébként Hasasy Károly 
nagy érdeklődéssel várt beszédére.
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CIRKUS Bombát dobtak a Club-kávéházba
Nem robbant fel

A főkapi-1 fon ja, hanem az egész ház minden

JA Kovács-fivérek bűntársainak  bosszúja
A szerelem elmegy...!  a

A városházi toronyórán megfigyel-1 Budapestről jelentik: 
tem, hogy a nagymutató udv*—'  - 1+0 
mutatónak. A nap minden
találkoztak és ilyenkor a ____  . _ _ .
szerelmesen tapadt a nőre. Aztán pár daszt: j Fél óra múlva érkezett meg a

i. i felelőtlen elemek szombaton éj- | rendőri bizottság a robbantási szak
jel egy órakor bombái dobtak értővel, aki megállapította, hogy a 

be a Club-kávéház ablakán. bomba negyven centiméter hosszú,
A merénylet nyilvánvalóan d e m o n -c e n tim e te r  széles 
stráció n Kovács-fivérek letartózta- j neme» gyártmányt! katonai ke-

pillanat múlva tovasietett. Hívta a kö
telesség. Ilyenkor a kicsi megpróbált 
utánamenni, de sohase érte utói. Meg
figyeltem, hogy rendesen délben talál
koztak a tizenkettes szám fölött, aztán 
elváltak és hatvanöt
összejöttek az egyes 
hogy megvan beszélve 
a nagymutató mindig percnyi po

kozódolt. Nem várta be a hatvanöt 
percet, hanem meggyorsította a lépteit 
és minden félórában találkozott kicsi 
párjával.

— A kutyafáját neki, megint siet ez 
a vacak toronyóra — káromkodott a 
egy villamoskalauz, amint arra vágtatott 
Palicsról a kocsijával. De a szerelme-

robbant fel, mert 
tartották.

. . . .  „  . .  • • „  . mert az ott lezajlott -  és e g y i z b e n “ eme'yérfil egyik
raggal érkézét.. Egyszer au -”i^ m \gyilkossdsgal végződött ■— politikai f P*Pcer a kővetkező ,felvilágosítást
eszre, hogy a nagymutató szerelme ^ 't je l ie g ü  verekedések után elés expo-:a^ía ÍL.rcnc'ürI bizottságnak:

......... * '„ált helynek látszott ahhoz, hogy . “ ,?««' em eg y ed  egy óra táj-
egy itt elkövetett újabb merénylet! , summibotos fiatal-
félreérthetetlen hadüzenet a r e n d ö r - y ^ ^ t ,  J ? 1_ala sétálni a terrasz 
segnek. j előtt. Fehér nadrág es kék vagy fe-

A bombamerénylet éjjel egy óra- p’Ge kabát volt rajta. Határozottan 
kor történt, amikor a Lipót-körut és r ' 1.1.’ ekszeiP a kls ffummibotra a ke- 
környéke már csöndes és elhagya-|z ^n'

.tott volt. Csak néhány ügyvéd, or- p^hadatlan  
seknez n$m értek fői ezek a profán jvos, jónevii tőzsdés, bankár, java- J e‘ü“’ , , , ,
S23V3K. Ok siettek, mert gyorssbbtin$ íigglegényck ültek 3 káveiiá /’* | ' fiats lem ner —„3 éves volt 3
ketyegett a szivük és nem törődtek a j {̂an egyik társaság éppen egy j !̂.nc^r szerint. Hogy ez tettes vagy 
járókelők megjegyzéseivel. Megtörtént, | árakor fizetett és indult ki a Club-íb!in^ rs’ meg neitl û^ni- Az kétségét 
hogy egy drapkosztümös, pubigalléros jkávéház Lipót-köruti bejáratán. a lkíz^ró’ hogy .a bombavetö. és tarsai

zott lovagjával, aki b8rb«rri ruhát és kiáltozás és izíaW t sikoltozás i>lah'yon kevesen jártak a,Liuót-kör-
nyilas harisnyát viselt. Urat nem viselt 8 öltötte meg mögöttük a kávéházat slI*on- Kiv^brc^.tntr^k a í^nkv-nt-rni 

R pillanatban kétségbeesetten ro-

—— — — —- —- —
ében. még feltűnt nekem az ideges, 

sétálása a kávéház

ez a gentleman, mert azt tartotta, hogy 
úriember nyáron a megóvóban tartja az 
óráját. A szerelmes nagymutató sok kel
lemetlen percet szerzett a pubigalléros- 
nak, meg a nyilasharisnyának. Mikor _
megjött, a férfi izgatottan, vörös ró- j Rombát dobtak a kávéházamba. 
zsaval a gomblyukában es felnézett a

Kiválasztották a Csáky-utcai 
. .  .wvovhmvvovuv.. ív - ,°!dalt’ mert itt a legkönnyebb elttín-

han ki az utcára Katona Gyula, a j 1?  a sötét mellékutcákban. A rend- 
Club-kávéház négy éve sok mindent I ors^R ,ni1n.^Snklt kihallgatott, de más
megért tuplaidonosa. gyanús körülményt nem kapott a

Rendőr! Rendőr! S ^ g /^ g Z  i ny? rnoza^?Fanydra

városházára, a mutatók már azt jelen- ?  renaor azonnan nem muiaiKO- 
tették, hogy a randevú ideje már régen Z0V; kávés a Viseffradi-utca irá-

i n 07  °  n v o n o  r n h n n r  r d t f n l í i i í  o c íj t V a t i n m relmúlt.

A rendőri nyomozás vezetője va-
A rendőr azonban nem m u f a t k o - ® L ök^ te‘‘®4Ha Cl“b-kávé- 
tt. A kávés a Visegrádi-utca I rá - |ha?‘

nyába rohant, ott talált a sarkon eg y ! Club-kávéház gvílkossáz'rész* 
ci 1 j . jx i -  . • rendőrőrszemet. Ezalatt a kávéházi VAV«» u h v a h a v a«a/L Zl“

-  Elaludtam -  mondta a borbem- közönsése kirohant a helyiségből a ' ev0' kove,íLk .ezl a n’eil-"v - 
ruhás es tovább ment. Nem latta, hopyfiT ;_.A, , x vm im caV Í  letet is.a pubigalléros Öt perc múlva meR®rke-|c x k .’ 1 v /Megállapították, hogy a Club-kávé-
zett és rémülten csapta össze a kezét,j ‘ v a -,;r,r a ,  „r, ’házi régebbi merényletek tettesei 
bogy milyen későre jár az idő. f Atszakitotta i z  <*- közü, öten tartózkodnak Budapes-

Nem győzött bevárni a drága, — ( »  ’ « vx xux • .ten. Nyomban detektiveket küldtekW S ! E.;íylk kávéházi vendég ki felkutatásukra, akik megállapitot-
latta a fiatalembert, aki a bőm- | ták, hogy a kérdéses időben egyi-
bát dobta és elmenekült a Csá- {kük sem tartózkodott otthon a lakri- 

ky-ucca fék. «sán. Mind az öt ébredőt előállították

A m agyar igazságügy, 
miniszter elitéli

az utolsó évek keresz tény  politikáját
Nagy Emil beszéde a szélsőséges 

iráav za t ellen
Budapestről jelentik: Tiszává^ 

konyhán Nagy Emil magyar igaz
ságügyminiszter régi kerületében 
vasárnap arató ünnepélyt rendez-, 
tek, amelyc” Nagy Emil nagyobb! 
beszédet mondott.

A beszédben az igazságiigymi-i 
niszter hangsúlyozta, hogy Magyar- 
ország konszolidációja ellen bűnt 
követ el, aki legitimista propagan< 
dát csinál majd kijelentette, hogy] 
aknamunkát folytatnak az által is, 
hogy az államfő protestáns voltának 
a katolikus egyház tönkretételét tu^ 
donitjdk.

A parlament tekintélyének hely* 
reállitásáról beszélt ezután és kije
lentette. hogy ez csak a házszabály-* 
revízióval orvosolható. Hangsúlyoz
ta, hogy nincs megelégedve az utób
bi évek kereszténypolitikájával, meri 
az csak szélsőségeket teremtett. El-’ 
Ítéli, hogy az értékes zsidóságot ül
dözik és az alatt a zsidóság söpre
déke meggazdagodik és tekintélyt 
szerez magának.

— Nem üldözni, igazolni, verni 
kell a zsidókat — mondota — ha
nem (nemesíteni a keresztényt. 
eddigi keresztény politika nem volt 
alkalmas arra. hogy Magyarországi 
népében harmóniát teremtsen, a mai 
keresztény politikát sürgősen meg 
kell változtatni.

Ezután agrár- és belpolitikai kér
désekről nyilatkozott. Nagy Emil 
igazágügyminiszter. akinek beszéd^ 
magyar politikai körökben élénk fel* 
tűnést keltett.rebegte.

A nagymutató pedig önző volt, mint 
minden szerelmes és tovább loholt akis 
mutató karcsú bokája után, nem tö-

Pár perc és előkerült a rendőr, aki ja rendőrségre, ahol azzal védekez-rődve, hogy a sietéssel forró szereimig , „ , -  - -- -----  ---------
iXr. « íü .! s elsőnek merészkedett be a kavéhaz 8 tek. hogy a bombamerénylet idejénkötelékeket tép széjjel.

De egyszer csak nézeteltérés támadt 
közöttük. Ez éppen a kilences szám előtt 
történt. Háromnegyed kilenckor. A nagy

helyiségébe, ahol füstölögve feküdt légy korcsmában ittak és 
a hatalmas német csöves kézigránát! tanúként egymásra hivatkoztak. 
a földön. p Az alibiről a detektívek megálla-

A rendőr kikerülte a földön fekvő jpitották, hogy hamis, mert bár amutató bosszúsan ugrott tovább és el- lutuun ickvu imouaK nogy narrns, mert oar a
hnrrv v ^ n í I fu?to1 kezibombat és a telefonhoz gyanúsítottak minden este a szóban-

p forgó korcsmában szoktak tartóz-L 1 _ • __ « x • « •
határozta, hogy hidegen fog viselkedni 
a nővel szemben. Ez férfias is, hatásos 
is. Ezután csak kőtáranként mutatkozott, 
hadd bosszankodjon a nő. A kismutató 
nem túlságosan törődött a mellőzéssel, 
de a villamoskalauz úgy káromkodott, 
mint egy kocsivezető.

— A’ Istenit, most meg mán késik! 
Hogy a ménkű csapjon belé 1

A nagymutatót bántotta a párjának a 
hidegsége és elhatározta, hogy szakítani 
fog. Az ötös és a hatos között talál
koztak. Heves szemrehányásokat tett a 
nőnek. Aztán rikordidő alatt futott a 
tizenkettes számig és ott megallotl. 

Jusztse megyek tovább,

rohant, de
a központ nem jelentkezett. ,.

Nemcsak a Club-kávéház két tele-4 voltak ott.
Skodni. a merénylet idejében nem

Leszállítják a pofádtól 5 a háztelkekhez hozzájussanak. A 
ivárosi főmérnök azt indítványozta, 

ueitian Shogy csak azoknak adjanak liáztel-

akarta, hogy azt higyjék, hogy ő fut a 
férfi után. Ottmaradt a hatoson, moz
dulatlan.

Délfelé arra jött a kalauz. Kíváncsian 
tekintett fel a toronyra, mert két óráig 
volt csak szolgálatban és szerette volna 
pontosan megigazítani a zsebóráját. A 
mutatók száznyolcvanfokos szögben, sze
relmük megszűnését mutatták.

— Hogy az a jóságos. . .! — imád
kozott a villamoskalauz és számos in

A város közgyűlése Skct, akiknek nincs lakóházuk. Vuies
Sentáról jelentik: Hétfőn délelőtt ! JÓCÓ ellenezte a javaslatot és kövc- 

a kiszélesített tanács dr. Knczsevics P e^e' bogy minden iparos részére 
Milos polgármester elnökségével a tanacs végű1 is
közgyűlést tartott, amelyen a p o l- |^ WÍÍS Jócó indítványát fogadta el. 

mondta | gármester föleskette az ujonan ki-j Nagy vitát provokált a hidvám- 
* i ** í i ! nevezett tanácstagokat. A polgár-! felemelés kérdése, amelyhez fölszó-
es a atos ozott. mester jelentésével kapcsolatban Halók közül a legtöbben a felemelés

c a cismu ato nem moz u t. em y uics Száva a rendőrség erkölcsi jelien beszéltek. Schramm Nándor a 
nívójának felemelése érdekében sür-jvita lezárása után a pótadó leszálli- 
gős intézkedéseket javasolt. Vuies hasát követelte. A polgármester vá- 
Jócó a Piaci kofák sérelmeit tette jlaszában bejelentette, hogy a pót
szóvá. Gázon István esperes pedig\adót legalább száz százalékkal rc- 
a papok fizetéséről beszélt cs azt {dukálni fogják.
javasolta, hogy a város korona-ér
ték helyett dinár-értékben fizesse a 
hitoktatókat. A tanács a javaslatot 
elfogadta.

Felsőhegyi 'András dr. a már

A közgyűlés elfogadta Petrovics 
Brankó volt polgármester végkielé
gítéséről beterjesztett javaslatot, a 
mely szerint Petrovics Brankó 16 
ezer dinár végkielégítést kap a vá
rostól.

dulatszót küldött a magasba a mutatók 
felé. Bárdolatlan, paraszti lélek volt ez
as ember, aki nem értette meg, bogy j megszavazott h.iztchíek ügyében in

halálos él-ltézett kérdést a város vezetőségé-két szerelmes között néha 
Jentétek merülnek fel . . .

(Stella.)

, vezetőségé-; A gazdasági tanácsos rövid rcfe 
hez, amelytől sürgős intézkedéseket 5 rákuna alán a polgármester a köz 
kért arra nézve, hogy az iparosok í gyűlést berekesztette,

Megalakult ajugoszláviai 
evangélikus püspökség

A hétfői novicadi konferencia
betö íio tte  az ideiglenes tisz tség ek e t

Novíszadiói jelentik: A jugoszláviai 
evangélikus egyházközségek tömörítése 
érdekében az a terv merült fel egyházi 
körökben, hegy evangélikus püspökséget 
állítanak fel. A püspökség megszervez 
zcse tárgyában hétfőn délelőtt értekez^ 
letet tartottak Noviszadon, amelyen az 
ország valamennyi magyar és német 
evcngélikus esperesek cs az egyházköz
ségek kiküldöttei vettek nagy számban 
részt.

Az értekezlete': reggel nyolc órakor 
előértekczlet előzte meg, amelyen elha
tározták az egyházkerületei egységesi- 
Hsét s megválasztották a nagyértekez- 
lel elnökét U^ágner Gusztáv Adolf bácsj 
esperes személyében.

A nagy értekezletet délelőtt 10 óra- 
kor ir to ttá k  meg az evangélikus iem- 
p'omoan. Wagner esperes részletesen 
ismertette az egységesítés módját, a 
püspökség felállításának tervet, majd 
felolvasta a bácsi espercsség deklará
cióját, amely az ország nem szláv evan
gélikus egyházkerületeinek egy püspök
ség alá tartozását mondja í.i. Ezután 
elhatározták a püspökség megalakítá
sát, amelynek a következő nevet fogiák 
nőni: Evangctische Kirchen-Ditrikst A. 
G. in SHS.

Utánna megválasztották a vezetőséget 
amely a püspökség ügyeit vezetni fogja 
mindaddig, amíg a zsinat össze nem ül 
a püspök megválasztása érdekében. A 
vezetőség egyházi elnöke Vagner Gusz
táv Adolf esperes, világi elnöke Wcisz 
Károly pancsevoi ügyvéd, egyhá. elü
gyelő lett.
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j;
feékekongrcsszus

A

Novisadróí jelentik: A Novisadon 
megtartandó békekongresszusra hét- sikcriílni fog megakadályozni a Vaj-

„ a .l. i i  \ • .... ,.  Naság egész területén szórványosan
fon megérkeztek Novisadra Vilobi t fellépő betegség járvánnyá fajulá- 
Mchelsohn cs Alexander R am sey'sát.
londoni lelkészek, Magyarországból 
pedig dr. Ravasz László budapesti 
rét. püspök és Raffay Sándor buda
pesti luteránus püspök. Kedden t’og- 
-ak megérkezni a romániai kikül
döttek is. A görög keleti, reformá
tus. unitárius békekongresszus elő
készítése végett hétfőn este a Szerb 
Matica nagytermében' dr. Ireney 
görög keleti püpök elnöklésével ér
tekezletet tartottak. Dr. ireney iid-

icogradi— Benes Parisban. A 
»Politika« értesülése szerint Benes 
julius 11-én érkezik Parisba, ahol 
kormánykörökben főleg azért látják 

, , ,  _ , reney ud-»szívesen a cseh külügyminiszter sze-
vozlo beszedő után dr. j inélyes látogatását, mert a francia-
Samuel zirnonyi luteránus esperes, jcseh kereskedelmi szerződés tár- 
nemzetgyulesi képviselő ismertette a | gyalusánál bizonyos disszonancia jon férjhez menjen-e a nő? Erre a kár

nak a kormánynál is. hogy az isko
lákban évenként egyszer békenapot 
rendezzenek. A kongresszu: kedden 
délelőtt kezdi meg tanácskozásait.

ssag 
fiteli országútona

A gyonszurla u titá rsá t egy titeli 
földműves

Becskerekröl jelentik: Vasárnap
.. .. , **. i * , , ■ i 3 1920. évi népszámlálás eredménye sze-

a járókelők egy kocsira akadtak, a. s rj,1t Karinthiának 366.000 lakosa van; 
melyben egy bulla feküdt. A lovak eofoyj 300.000 német és 66.000 szlovén.
a kocsi oldalához voltak kötve. Ér
tesítették a titeli rendőrséget, amely 

-a rejtélyes ügyben azonnal megin
dította a nyomozást. A hulla meg- 
motozása alkalmával kiderült, hogy

a kormány több tagjával és a német 
követ. Piffl érsek itt beszédet mon
dott, majd áldást osztott.

— 15atár zár a Ruhr-vidék és Né
metország egyéb részei között. Cob- 
lenzböl jelentik: A megszállott terüle
tek és a nem megszállott területek kö
zött a megszálló csapatok szigorú ha
tárzárt állítottak föl Duisburgban, a

A számarány tehát 5:1. Karinthiának J bombarobbanás miatt ostromzárt ren
di szesen 372 iskoláik van 152 osztály-s deliek el.
lyal. Ebből 85 iskola és 204 osztály a I
szlovénekre esik. Átlag 32-1 szlovénre) “  Elpusztult a pekingi buddhista 

§ esik egy államilag fenntartott szlovén Kor0ny a Sutra-könyvtár. Lon- 
Petrovics Milán 26 éves titeli föld-r népiskolai osztílv ezzel szemben , né idonból jelentik: A tűzvész, amely 
műves. A fejen hatalmas, halait oko-1 met osztályokból 353 németre esik eey. j szerdán a regi csaszarpalotaban du-

1 zó késszurást, a test többi részén ki-j ' ‘jhöngött, pótolhatatlan károkat oko-
sebb-nagyobb szúrásokat találtak. ! — Bulgária ui követei. Szófiából j zott. A legnagyobb kár a buddhista

A nyomozás még vasárnap este |jelentik: A bolgár minisztertanács6torony megsemmisülése, amelyben

vasárnap a peri 
honnan délután 
fele Titelre. Utl

! találkozott Peirovlcesal, aki felvette 
őt kocsijára. Beszélgetés közben 
összevesztek, mire kést rántott és 
Petrovicsot összeszurkálta. Amikor 
látta, hogy Petrovics a szúrások kö
vetkeztében elvesztette eszméletét, 
megállította a kocsit, kifogta a lova-

,kat és azután elmenekült. Olmana- 
ezot letartóztatták és átkisérték a 
becskereki ügyészség fogházába.

Újabb fekefehimiős
m egbetegedés Suboticán

Három b e teg e t ápolnak eddig 
a 3uboücai já rványkórházban

‘ A suboticai fék tehimlős betegek 
száma megint szaporodott egy- 
gyel. Özv. Schwarz Gyuláné piaci 

• süteményárus asszonyon, akinek 
kislánya mintegy két héttel ezelőtt 
feketehimlöben megbetegedett, szom
baton megállapították a feketehimlő
tüneteit. Mint annak ideien meg - 
tűk, Schwarztic még akkor is rusi- 
toíta a kiflit és zsömlyét, amikor kis
lánya már beteg volt. azonban a 
tiszti főorvosi hivatal intézkedésére 
akkor a beteg leánnyal együtt őt is 
beszállították a járványkórlDzba,
ahol megfigyelés alatt állt. Hop ezLielenik: A novisadi közegészség- 
az óvatosság mennyire szükséges ügyi osztályt arról értesítette a koz-
volt, azt az asszonynak most bekö-j egészségügyi minisztérium, h- gy 
vetkezett megbetegedése bizonyítja. Németországi-ól jóvátétel fejében 
A család harmadik tagja, egy nyolc több ezer kórházi vaságy és hat 

kéves kisfiu a járványkórházban van autó érkezett, amelyeket szét fognak 
.megfigyelés alatt. l osztani a vajdaság: kórházak között.
” Eddig három
tpoinak Suboticá

ban és tiszti főorvosi hivatal mer-jj — Összeütközés az orosz és a ro 
tett minden intézkedést annak érdé-(mán csapatok közt. Kisenevi jelen- 
kében. hogy a járványos betegség |tés szerint szovjet lovascsapatok 
L^ább terjedjen. Remélik, hogy (behatoltak a román határzónába és 

több román határjárőrrel tűzharcba 
elegyedtek. A támadás okáról és az

M  I R  £
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ügyminiszter néhány hét előtt a parla
mentben azt ?« kijelentést te tte , hogy az 
Ausztriában élő 70.000 szlovén számára 
egyetlen népiskola sincsen. A nagyné
niét néppárt hivatalos lapjában, a 
Deutsche Zeit -ban m ost tiltakozik

Nincsics külügyminiszter vádja ellen,
mely alkalmas arra. hogy Ausztriát továbbá Seipel szövetségi kancellár
oiyan színben tüntesse fel. mintha ott 
sem respektálnák a kisebbségek jogait. 
A nagynémet néppárt lapja mindenek
előtt megállapítja, hogy az osztrák ál
lam Karintliiában &5 nyilvános szlovén 
népiskolát tart fenn 204 osztállyal. A/.

delegáció elnökét nevezte ki.
- - Kinevezés. Radosiav Smuc, a 

suboticai katonai kerületi parancsnokság 
őrmesterét, a hadügyminiszter hadnagy 
kezelő lisztté nevezte ki.

— M egbukott a lengyel pénz*' 
ügym iníazter. V arsóból jelentik  : 
Gralisky lengyel p én zü g y m in isz 
ter ellen  pénzügy i politikája m iatt 
m ind erősebb  han g u ln t tám ad t, A 
lengyel p én zü g y m in isz te r p rog 
ram ja m egbuko tt m ire G ralisky  
hétfőn lem ondott. U tóda  Hubert 
volt p o staügy i m in isz ter lelt.

-K itün tetés. Beogradból jelenti!. :L« ^.UíratdViramzas áram erősség 
A román király fíasteL  lean belga ! eredményét. Kap Verda állo m sró, 
konzult, a pzuboticai villamís társasad" lengyelországi Poldhuba adott le

egy táviratot és noha a kettő közötti 
távolság 4130 kilométer, a szikra
távirat leadásánál csupán 240 micro 

— Csehszlovák tanítók noviszadíJ ampéres áramot használt. Ez az 
kirándulása. Novisadróí jelentik: A eredmény azt jelenti, hogy már egy- 
beogradi csehszlovák szövetség f itkára, j tized kilovattos áram is elegendő 
dr. Seba Yan hétfőn Noviszadra utazott,
hogy a csehszlovák tanítók kirándulását
előkészítse. A kirándulóknak hétfőn este {Vattos európai állomásról Braziliába 

lehet majd táviratozni.
— Műkedvelői előadások Palicsoo. \ 

Müpártolók Köre. amely már a múlt év
ben is tartott Palicson előadást, csü
törtöktől kezdve rendszeresen ‘.art mű
kedvelői előadásokat Palicson. Pictsch 
Fenncné elnök kezdeményezésére az. 
- gilis egyesület a pallcsj szinielőadásqk- 
hoz u} díszleteket festetett. A csütörtöki 

énekes

igazgatóját a „Román korona" rendjel 
tiszKkeresztjével tüntette ki.

a Mária királynő szállodában bankettet 
rendeztek.

— Uj kórházi vaságyakat kapnak
a vajdasági kórházak. Nov'sadrol

összeütközés eredményéről jelenté
sek még nem érkeztek.

— Legyilkolták Vcuezuelio alelnö
k it. Londonból jelentik : Carracas Go
mezt. Vcnezuclío albínókét meggyilkol
ták, A merénylet részleteiről még nem 
érkeztek jelentések.

-  Hírek a német trónörökSa visI. |  Naponta harminc bérkocsi kerül szemlére.
szatérésenek tervéről. Berlinből jelen
tik: A Móráén" értesülése szerint a
német trónörökös számos híve erős pro
pagandát fejt ki, hogy a trónörökös 
vissza L ehessen Németországba és ennek 
a tervnek a sikere esetén a legköze
lebbi elnökválasztáson őt szeretnék a

ból kiindulva a Burg kapuján át az 
uj Burgnál állott meg. A íölvonulás 
400.000-nél több személy résztvéte- 
l 'vel, töbi. mint két órán át tartott. 
Az u i Burg erkélyén tartózkodtak 
Ausztria legfőbb egyházi méltóságai,

vezette.
— Vasúti szerencsétlenség Ó3zcr-

biaban. Beogradból jelentik: Vasárnapra 
virradó éjjel a Nis-beogradi vonalon 
Lamista állomás közelében nagy vasúti 
szerencsétlenség történt. A, caribori 
gyorsvonat a nyílt pályán a sínek mtg-
lazulása következtében kisiklott. A sze-»han taniolyamot rendeznek, amely au-
relvcny két utolsó kocsija összetört. A 
szerencsétlenségnek liz. súlyos sebesüitje 
van. A vizsgálat megindult.

— Marconi legújabb dróttalan 
távíró rekordja. Rómából jelentik: 
A drótnélküli távíró íöltalálója, Mar
coni a napokban ismét megjavította 

szikra táviratozás áramerősségi

lesz a szikratáviratok to v á b b ítá sa , D. . D., CI ...... o . . . .,hoz és ezen az alapon egy 12 kilo-Í*:r’,Pa™ Piül ®lnfel ,M'k 0\ S t' ' n,Td 
^ndor, Weinerth Irenke es Wcithoíer

előadáson Kósza Jutka clmíl éne 
népszínmű kerül szilire elsőrangú szc-) ó. sz. házba helyezte át. (Régi posta mö-

—Szerencsétlenség szappanfőzés köz4
ben. Kéii Istvánná 64 éves asszony ah 
suboticai (ilied-malom udvarában szap-d 
pant főzött. Amikor a katlan tüzére fát 
akart rakni, a láng kicsapott és meg-, 
gyújtotta a ruháját. A meggyűlt ruha 
néhány pillanat alatt lángba borult és 
Kéri Istvánná súlyos égési sebeket szen
vedett. A mentők beszállították a köz
kórházba.

— Bérkocsivizsgálat. A suboticai
iparhatóság julius hó 16-án kezdi meg 
a bérkocsik szokásos megvizsgálását.

— Fcdák Sári válik Molnár Fercnc-í 
tol? A »Newyoik American« ismert ne-r 
vü európai tudósitója, Wiegand a kö
vetkezőket jelentette lapjának Buda
pestről: »Budapesten tartózkodóban
megkérdeztem Lédák Sárit, hogy váj

rí válni készül Molnár Ferenciéi. Esze
rint tehát nekem te t t  nyilatkozatát be- 
váltja.« — Eddig az ismert nevű ame
rikai újságíró érdekes budapesti jelen
tése. Fcdák Sárin a sor. hogy megcá
folja, vagy — megerősítse.

— Betörtek eg.v novisadl clpöüzlctbe.
Novisadró! jelentik: Vasárnap éjjel is
meretlen tettesek betörtek Greuning Ja
kab Petőfi-uccai cipőnagykereskedésé
be, ahonnan nagymennyiségű cipőt és 
bőrárut vittek magukkal. A rendőrség 
megindította a nyomozást.

— Véres verekedés a perlaki vá
sáron. Becskerekről jelentik: Vasárnap 
a perlaki vásáron összeverekedett Mis- 
kovics Színia szentai földmives Obren 

| Makszim forkoszéti napszámossal. Vere
kedés közben Obren késsel súlyosan 
megszurta Mikovicsot, akit kórházba 
kei’ett szállítani Obrent a csendőrség 
letartóztatta és megindította ellene az 
eljárást.

— llj telefon és távirda-vonalakat
építelek. Beogradból jelentik: A posta 

lés távirda minisztérium több uj telefon 
kdd te  meg, 

Beograd-spliti és a 
vonalakat, a

— Eljegyzés. Scheer Dúsít (Sombor), 
eljegyezte Wachsler Manfréd (Vuko- 
vár. (Minden külön értesítés helyett.)

— Gyógyszerésztanfolyam Novisadon.
Novisadróí jelentik: Novisadon a győgy- 
szerészgyakornokok részére augusztus-

gusztus 15-től október 1-ig tart. A tan
folyam befejezése után a hallgatók Beo- 
gradban fognak vizsgázni.

— Érettségi a suboticai állami ma-< 
gyár főgimnáziumban. A suboticai ma
gyar főgimnáziumban 26, 27. és 28-án 
folytak le az érettségi vizsgálatok. Hu
szonhat osztályvizsgát tett nyolcadikos 
tanuló közül egy az Írásbelin évre, üt a 
szóbelin bukott el szeptemberre. A húsz 
érett tanuló névsora a következő: 
Buchwald Klári, Beer Imre, Fischer Jó
zsef, Fabó Teréz, Farkas Erzsi, Földes 
Olga, Grünwald Lenke, Havas Mihály, 
Hollender Erzsi, Hoffmann Cicus, Kal
már Magda, Mcdgyesi Juliska, Német 
Lajos, Nozdrovszky Elemér, Perl Sán-

Viktor.
Az argentínai köztársaság beográdi 

konzulátusa közhírré teszi, hogy az Ar
gentínába visszatérni szándékozó kiván
dorlók részére sem ingyenes kiszállí
tást nem eszközöl, sem pedig ingyen 
földet nem ad. A Bácska, Bánát külön
böző lapjaiban errevonatkozó megje
lent cikkek és közlemények nem felel
nek meg a valóságnak.

Variás* Pál mérnök irodáját Ágira ulica
cl . w az w v. □ < .................... ..... ... fa ----- ----

Az autókból egyet a suboticai bak-jreposztásban. A zenét u kör saját zene- í fcött.) Vállal épületet tervezését és föld« 
n a jarvanyKcrnHA* tcorológiai intézet is fog kapni, kara szolgáltatta, I mérődet, - .< —• . * » . , •



6. oldal. bacsmegyei napló

— Műkedvelői előadás Somborban. A
^Szociális Misszió-egyesület* szombaton 
■kitünően sikerült műkedvelői előadást 
rendezett a »S!oboda« nagytermében 
Fiatal magyar műkedvelők játszották 
Gtiiné Lobi Olga »Alom« című darabiát. 
amely iránt nagy érdeklődés mutatko
zott. Özv. Papnő Ildikó, Ala/ruy Aranka, 
Sziklai Bözsi és Vale Cica fáradhatat
lan rendezői munkáját páratlan siker 
koronázta. A szereplők közül Deák Ibis, 
l'rg Loloe, bzauernborn Mária. Szirilies 
Erzsiké, Taubncr Olga, Buják Bözsi.

* Maycr testvérek és Hctteshcbner Kati
ca tűntek ki. A 60 szereplő mindegyike 
bájos igyekezettel alakította szerepét. 
Az előadást legközelebb a ^Városi Szin- 
ház«-ban meg fogják ismételni.

— Nyaralnak a birkák. Palicsi fürdő- 
vendégek panaszolják, hogy a. földnii- 
vesiskolálioz vezető fenyvesben nap-

K Ö ZG AZD ASÁG
w

Elkészült az uj vámtarifa terve- j vannak véve. A devizaforgalom

mcskedni. Részletes eredmények:' 
4-szer 50 m staféta 1. Magdeburg, 
2. Budapest. A győztes Köln csapa
tát diszkvalifikálták. 4-szcr 2ÜU ni. 
staféta: 1. Budapest 1Ü p 40.0 mp. 
2. Köln, 3. Magdeburg. 100 méteres 
Itáluszás: 1. Frohlich (Magdeburg) 
1 p 17.2 mp. 2. Bartha (Budapest). 
Vizinoló: Magdeburg-Budapest 1:1.

1925. július 3.

gatóját nevezték ki.
A Magyar Folyamhajózási Társa

ság nem létesíthet kikötőt Beograd- 
bait. Beogradból jelentik: A M. F.--- - -- _ — - -  -- g — —-- -— — < » ----  - ---------

nap után több száz tőből álló birkanyáj j P T. a kormánytól engedélyt kért 
legelészik. A birkák kedves és hasznos arra. hogy a beogradi Száva-parton
állatok, de a birkák illata a fenyőfák 
ózoniával oly szerencsétlenül keveredik, 
hogy a nyaralók nem használhatják a 
fenyőerdőt. Mi azt hisszük, hogy a pa
licsi fürdöigazgatóság csupán azért nézi 
el ezt a birka nyaraltatási akciót, mert 
kedvelője a szimbólumoknak. A feny
vesben nyaraló birkák azt szimbolizál
ják, hogy milyen birka-türelem kell az 
idei mclegmentes kánikulában a palicsi 
nyaraláshoz.

A szegény tüdőbeteg tisztviselő kis 
gyermekei részére Sz. Panna 100 ko
ronát, Gábor Gyuri 100 koronát, Hege
dűs Oszkár, Sombor. 490 koronát. N. N. 
.100 koronát és N. N. 100 koionái ado
mányozott.

Dr. Bányai Andor orvos haza érke
zett és rendelését ismét megkezdte.

Jégszekrény, csekély jégfogyasztás
sal. modern, elegáns facen, Kraus,z 
Edénél. Novisad.

A Lehne könyvek magyar kiadása már

kikötőt létesítsen. Mivel egyes osz
trák vállalatoknak hasonló kérését 
a korú
tott
ezzel az indokolással most ugyan
csak elutasították.

Osztrák banktőke Jugoszláviában.
A bécsi tőzsdén elterjedt hírek szerint 
bécsi és jugoszláviai bankok közölt tár
gyalások vannak folyamatban abból a 
célból, hogy a bécsi banktőke vállaljon 
részesedést egyes jugoszláv bankoknál. 
A Deutsche Bódén Bredit-Bank része
sedést vállalt már egyik zagrebi bank
nál. Arról is beszélnek, hogy a Lander- 
bank és az „Első Horvát Takarékpénz
tár" között tárgyalások folynak érdek- 
közösség létesítése céljából.

Magyarországon enyhítik a devi
zaforgalmat. Budapestről jelentik: 
A deyizaközpontnál uj intézkedése
ket léptettek életbe, amelyek az ed
digi devizatilalmat lényegesen eny-

uj szabályozás.
llj vámigazgatóság.

fővámigazgatóság körrendeleté ér
telmében a suboticai fövámhivatal 
juiius hó 1-től kezdödöleg — kibő
vített hatáskörrel — mint vámigaz
gatóság működik. Hasonló igazgató
ságokká alakultak át ugyanezen idő

köziek. Máté győz egy menet után 
A beogradi | Lukács ellen, a a küzdelmet fel

adta. Rózsa Jenő a hetedik menet
ben knoek-outolta Guafreundot.

TŐZSDE
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Beograd, juiius 2. Zárlat: Paris 5.56,
vatalok, hogy ilyinódon a beogradi | k°ndon 418.50, Milano 402—401.50, Genf 

16.20, Ncwyork 91, Berlin 0.05, Prága 
274.50, Becs 0,12.85, Bukarest 46.25.

Zürich, juiius 2. Záriul: Berlin 0.0032 
(0.0032). Budapest 0.005 (0.065), Ncw- 
vork 568.50 (567.50), Milano 2467.50

90), Becs 0080.80 
Varsó 0.0045 

(0.0050), Bukarest 290 (290), Beograd 
6.15 (6 20). London 260.? (2591), Paris 
33.80 (34.27).

Budapest, juiius 2. Záriul: A deviza- 
központ hivatalos árfolyamai. Devizák: 
London 38410—39610, Ncwyork 3400— 
3700, Bukarest 43—47, Beograd 91—95, 
Prága 251.50—263.50, Berlin 5—5.80, 
Becs 11.85 --12.85, Varsó 6.60—7.40, Mi-

I ,, t- iknio 369—389. Valuták: Napoleon
ora perckor Beogradba. E gyors-j 29600, Angol font 38430—39630, Dollár 
vonatokon az osijeki utasok szama-13400._3700> Lei 43.50_47.50, Dinár 91— 
la  közvetlen kocsi all rendelkezésre.}^ Szokol 251.50—263.50, Német inárka 

CukorfinoinPóvaí bővül a főher-lf-50..6.30, Osztiák korona 11.85—12.85,

tonnany már korábban elutasí- j ponttól kezdve a beogradi. zagrebi, 
a, ezért az M. F. R. T. kérelmét split', ljubljanai és osijeki fovamht-* 111  t • 1 * J — 1

meglelem: kötetenként 12 dlná.h:. kerSll|litii(. A devi‘za |(özpont megengedi"
J ÍL £ ? " W"‘' s "ní,<,r a deviza- és valutakereskedelemmel

vezérigazgatóság teendőin könnyít
senek.

Petroleumforrás Horvátországban.
Osijekröl jelentik: Frdut mellett — 
a Duna mentén fekvő urosági b i r t o - <
kon petroleumforrásra akadtak. A /'A.l.k l 'c.a 
forrásból mintát vettek és fcliilvizs- bzona 5285,
gálás céljából beküldőitek az osijeki
vegyelernző hivatalnak.

Közvetlen gyorsvonat Osijek—
Beograd között. Mint Osijekröl je
lentik, juiius elejétől kezdödöleg a 
beogradi gyorsvonat
közlekedni. Osijekröl 
kor indul egy gyorsvonat, mely 5 
óra 40 perekor ér Subotieára és 9

s- í 2

Osiickig fog 
reggel 2 óra-

f. M. Ovadla beográdi ügyvéd, telefon 
1548. Cika Ljublna-ulica 11, interveniált 
minden ügyben a hatóságoknál. Leve
lez: szerbül, magyarul és németül.
S P O R T

w  ©
Bosnafilm: Pálinka.
Bosnafilnr. Jackie Coogan.
Bosnafilm: Essex grófja.
Príma gépsziijakat gyárt Meikus Ká- JÜero fényes formában — Somfai [the

A 100 méteres síkfutásban csak az H.̂1;
A göteborgi kis-ol’inpiádot, — « 

mint Stockholmból jelentik — fé
nyes ünnepségek keretében nyitották .. . . .
meg. Az . ünnepély felvonulással d 11.'1'™ 1; ,a •‘ovelkego eredménnyel 
kezdődött, amelyen nemzetiszinü, '  , A „sztr.llia) s

jl 1 6  Is 11
ro (ma-J*

... (Svájc)!
cgyéG berlini'és bécsi’ tanulniánv'ntári (végül Göteborg polgármestere kö- ( " ’ v>

roíy Novsad. a sclyemgyárnál.
Dr. Kovjanlcs kánko volt pécsi orvos 

Vrniaíka Bania-w rendel gyomor- és 
tüdőbetegeknek. Villa .Atina«

Dr. Vécsei Jenő orvosi rendelnie ne
mi betegek részére renciel délelőtt 7—9.

A C Ö te i íO r ö 'i  V C r S C n V C k i? ’ Abrahamson (svéd) 719. 3. Hoff ..bak voltak. 
0  « ! (norvég) 713. Iialuska helyezetlenü l:----------

e i s o  sí a p j a  J végzett. j
A súly dobás selejtezőjében Csej- j I m3 5 

. ?y és Eördög kiesett. ’ j &L
második felt

dások kisebb középpapirosoknál lényeg
telen lanyhulást idézlek elő. Zárlat fele 
irányzat jobbra fordult. Pénz mindenre 
bőségesen volt. Prompt kölcsönpénzt 
kamatra négy százalék volt. A záróár
folyamok a nyitásénál lényegesen job-

• i R í i ' é í ’
h

! - X i n a i v á  ömiuwdUrtii UbdK < X H $ H R £ Vk ./ fcG
_  elő és középfutamokat bonyolították j ! I  r? H  g? (?, h
;<_He. Az első futamban Gerő 10.8 rnp.-l 2 W ka M £4 S?
Fi. je s  kitűnő idővel győzött. A közép-1 . . . .

megnyitotta és minden fogászati rr.un 
kát a legmodernebb kivitelben teliesit. 
Fogászati laboratóriumában a technikai 
munkákat fogorvosok részére is Alcsch 
nr, a bécsi fogászati egyetemi klinika 
volt főnöke végzi. Rendel d. e. 9—12 és 
d. u. 2—5-ig Kralja Petra Park 7. számú 
házban az emeleten (volt Reichl-palota). 
Telefon 4—52.

legolcsóbb bevásárlási forrása
. a s ?  n s & s

Subotica, Kr. Aleksancha ni. 11.
_ . _ __  t í Agfa, Hauff, Vcrax. Mimosa, N. P. G.

ízöntött, kiemelvén, hogy a sport a \ középfutam: 1. Dwosz (hol-H Satrap, Celkfix stb. cikkek gyári le- 
nemzetek kibékülésének elösegitője. J band) 11 mp. 2. Friedrich (német) H r;ö Ma. Á lar.dó vevőimnek legmen- 

Az első napon az ünnepélyek le- 11 mP- í ^rtbmcnS kedv ™ i.y.k az eredeti
zajlása után megkezdődtek az atlé-1 —
tikai versenyek, amelyek a követke-j Király Rotterdamban győzött, 
zó eredménnyel végződtek: (Hétfői számunkban téves távirat

400 méteres gátfutás: 1. Villán i alapján irtunk, hogy Király (ESC.) k 
(finn) 55.5. 2. Somfai (mgyar) 55.6.8 Göteborgban győzött a 25 km.-esp

g ári árakból!
KÉRJEN ÁRJEGYZÉKET 1 

Vidéki me rendeléseket azonnal jól 
csomagolva pontosan Intézünk el 1

(*) Rolh Giga kozmetikai intézeté* 3. Petersen (dán) 57.5 mp. Somfaie versenyen. Király vasárnap Rotter-L-*—

tiyii, kiváló lialásu k mom.,. P!!'‘ ’■ j (svéd). 3. Rastas (finn) 
rek, gyógysznppnnok, orefehéritő éí hetedik lett.

2804 ‘Bzeplőkenöosök stb

Miltsár a < úszó'.’a dalon a magyar úszók m ér-í
rsékdt * ikert arattak, mert csak a j  Bútorok minden stílusban, csakis szo- 

Távolugrds: 1. I cubes (finn) 731. spriutstafétában tudtak győzedei-1 lid kivitelben, Krausz Ede Novisad.

Ü a r io S a  a r c k r <55 le g jo b b  a r c á p o ló i
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NYILYTÉR.
Felhívás.

A Fürst Rezallel novisadi lakos tulajdonát képező 
„Relief prvo jugoslovensko tvornica za izradu rcliefo 
i graviranje“ néven vezetett dón bor nyomdát és vés- 
noki müintézetct megvettem. Felhívom a nevezett 
hitelezőit, hogy követeléseiket a jelen hirdetmény 
harmadszori közzétételétől számított 8 (nyolc) napon 
belül dr. Székely Géza noviszadi ügyvédnél annál is 
inkább jelentsék be, mert a későbbi jelentkezéseket 
figyelembe nem vehetem.

Fischer Ernő
grafikai raüintézet tulajdonos 
Szubotica, Pasicseva ulica 9.

Ezúton értesítjük t. vevőinket és az £ 
érdekelteket, hogy

I R O D Á N K A T
a Limáni épületből a sáncoknál lévő rak
tárunkhoz helyeztük át ahol mindenben 
szívesen állunk a t. vevőink rendelkezé
sére. Egyúttal az asztalos is ácsmesterek 
valamint az érdekeltek tudomására hoz
zuk, hogy a detail árusítást lehetővé te
gyük, nagy anyagraktárt építettünk, ahol 
állandóan m indé’ dimenzióban csehszlo
vák asztalos- és épületanyagot raktáron 

tartunk.
Baniibia Erdoipar R.-T. Bratislava

N ovisadi Fiókja
Táviraté.: Samskadanubia. — Telefonszám 53.

Bánátban

nagyban nagy választékban

l t o  Salgo

Telefon 595 Telegram 
Maksalgo O^ijek.

$

Basasfisâ saarâ
. és

MODERN KÁVÉHÁZ
nr

a várcs közepéi

szabadkézből azonnal eladó

Üt „Jad ran“ VeL-Becskerek

C E
mész, tetöcserép, Iraverzák, sainotta-téglák 
és vakolat, valatint az összes építőanyago
kat szállítja:

„G R A D IV O “
Kér. T árs. ZAGREB, Bogoviéeva ulica 3.

Telefon 5—55. — Sürgönyeim : „ÜRAD1V0"

r .

I

Villamos asztali

v e n t i
’.'illamos készü lékek  és anyagok kaphatók

műszaki é ; elektrotechnikai válla- 
ijE ilL vI latnál. Subotica, Alexandra u. 7.

Megvételre keresünk egy használt, 
de jó állapotban levő

21. sz. h e n g e rs z é k e t,
m ely  a lk a lm a s  p a ra s z tu r lé s re .

Scbmidtsnayer Ferenc és Fiai
gőzm alom , T ífe l

AKSENTIJEVJC és FIXMANN BEOGRAD
hírlap terjesztő  és h irdető  vállalat

Telefon 22-22. SKOPLJANSKA UL. 18. Postafiók 176.
Folyószám la a P rágai H itelbank beogradi fiókjánál.

VÁM- é s  PÉMZÜSYEKBEN:
saját jogtanácsosunk jár el. Számos elismerő levél

Vámmentességek, leszállítások és adóügyi felebbezések
sikeres elintézéséről.

hVjMr.l
A pancevói

S Z F  R fí R A N K
faosztályánál KovinLcn

E L A D Ó
több ezer darab elsőrendű távirdu*, 

telefon- és villanyvezetékhez alkalmas

F E N Y Ő  O S Z L O P
mindenfele hosszasabban és vastagjáéban. A z  anyag a 

helyszínen tneglekinlhetá és bármikor ssdltithaló.
k«Mar*u*G<*«A.wt.4«»̂« >uínrv »«•

k festőt

* u

M M 1
| nagyban és kicsinyben, legolcsóbb árban  

kapható

b PUBLIK-REKLAM
I' i

Ü M O LINO V Á SZ O N

aki a fonáS fe s té s t m inta u tán  ir elkészíti
Adunk cserébe g y ap jú ért minden vastag 
sága  Sclfacktozon készült fonalat, úgyszin
tén  mindennemű k ö tö tt á ru t. K endőket és ló
ta k a ró k a t ezen gyapjju dolgok készpénz elle
nében is kaphatók  a legolcsóbb napi áron. 
K anavászra dolgozott és kézexicíomózott 
tisz ta  perzsaszonyegek nagy választékban.

Sental GvaDtoielilort ípamllalat
Weitzenfeld és Társa

Subotica
Iroda: Városi bérpalota. — Te!sp : Sentci-pal 

Táviratcím ; KENDERIPAR.
Telefon 190. Alapítva 1902.

P O N Y V A

ELADÁS ÉS KÖLCSÖNZÉS.
A J Á N L :

Lópokrócokat, tűzoltó és kerti tömlő
ket, aj lisztes, gabonás, gyapjú, toll, 
komló és szalmazsákokat, madrac és 
roletta szöveteket jutából és lenből, 

mindennemű házivásznat.
Zsineg, kötél és hevederek.

Iparvállalatok és cséplőgép tulaj dánosok figyelmébe!

Trífajli darabos köszönet
raktárunkból minden mennyiségben a? -anaí 

szállítunk. Megrendelhető
VUKOVIÚ i DRUG SUBOTICA 

ScB&tBfiki nut Telefon: 4-50
4914

UMmMffm.

iD
MIM

„AMERIKÁN" „SANT MARKO“ 
„$TRELLA“

68. és 70. cm. széles

O LC SÓ N  K A P H A T Ó

A. ROMANO, ZAGREB
Akadem icki trg. 8. Telefon Nr. 23—66.

SZÉKÁCS-FÉLE
Ptr

BÚZA VETŐMAGRA
o
T!"

egujaoo szaoasu ndicsumus, — 
haicsont nélküli gumival és be- 
bujósfüzfik, melltartó gyomor- 

szoritó

h a s k ö t ő k
orvosok által legjobban elis
mert 'a ajánlott szabás szerint 
készítek. Vidékre slusz és csípő 

méret beküldése után

V I R Á G  L E O N T I N
Kral) Alexander u l. t i .  Nemzetivel szembe*:

a valódi párisi LIO
N

-N
O

IR

clöjcnyz.éscke' elfogad Scha Tér Gyula kutaspusztai 
gazdasága. Posta, va?ut: Crno-Brdo. A búza tal
pon megtekinthető. Sic ■ eles bejelentésre vasútál

lomáson kocsi várja az érkezőket.

Olcsón eladó gőzcséplőkészíet
1 huzatos Íokomobfí

25 H p , Lanz gyártm ány M annheim, épült 1918-ban 
1 csép lő szek réu y , 60” jegyű G areth  Schm ith és 
1 vai szalrnaprőff, W elger gyártm ány, 1500 mm. csősz.

minden majdnem ni állapotban
CÉH & GÁSPÁR cégnél, MursLa-Subota

írekiiurje. 4947 |

O J  L O K O ^ S O B I L
Lctz gyártm ány  15/20/30 HP 

m agánjáróvá való á ta la k ítá s ra  5s alkalm as,

olcsón eladó
R. é s  A. Gorjan, m érnökök 

Z agrsü , Boékoviéeva 2.
4468
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j FOGLALJFOGLALKOZÁS

Festösegéd, ki a gyupiu- 
festésben és mosásban 
teljesen jártas, államin 
munkára felvétetik._ 5007
Egy tüziembert. aki önál
lóan dolgozik és egy ko
vács-segédet azonnal; be
lépésre keresünk jó lizeiés 
mellett. Erdélyi Lajos, 
Srbobran (Szctiit-J amós.
Megbízható szorgalmas 
utazók iutalck melleit 
felvetettnek Iparé all, '.út
nál Ajánlatokat 'Jutalék- 
jeligére a kiadóba kéret
nek _____  _
Egy irodai munkaerő és 
egy kiszolgálóleánv felvé
tetik Heutnann Mór könyv
es papirkcrcskedésében, 
Subotica _ 4929
Egy szoptatósdada jó fize
téssel azonnalra kereste
tik. Botiécva-nl 8. 4957
Jó munkás napticsos-segé- 
det felveszek. Tíz dinár 
pártiától. Turinszki Dusán 
Vei.-Becskerek 4946

Divatos batlsztzscbfcvndffk
hímzett és azsaros saruk-Ü 
kai. köriilliorgolva. dara-1 

bonkint 25 dinárért k.ip-f 
hatók, mig a készlet tart. 
Antal iMiiuilvi.’únál VII.. 
Q'Ztojicseva (ezelőtt Ja
kab) ucea 10

’ Két ház. nagy telekkel
!

A PR Ó H IR D ETÉSEK
Apróhirdetés ejjy ,z<» 1 rliaár, va*l*rbetüft <i cim.zó 
kéU/erereu szánul. Lej-kisebb apróhirdetés ára 10 din.

Állástkeresők ax apróhirdetési díj felét fizetik.
Előfizetési díj li.ivoukint 45 din., negyedévre 135 d'O.

K-idevőskiídésckliez válnszbéiyejf melléklendő. C*/v</

eladó. Subotica, Sudarevié 
i ulica 76. 49/8
i Fűtőtesteket, egyenes.
(bordásat, használtat is | Legizlctesebb 
s megvételre keresiiiiA.
hioídncr Testvérek ivg- 
szekrény gyár Subotica. 
Telefon 134. 4873

Donáth-iéle üzlethelyiség. 
Horgos föuccájáii. áruval 
és laká.-sal átadó. Donátli 
Andor, Horgos 5015
_______  _ házikoszt

1 kapható Eberhardt kávé-
mérés és kifözésében Su
botica. Agina-ulica 2 4968

rclt íijánDb'k Pajzs-fivé-! ca-ulica 4 4732
rek gazdasága Boéur, L>á-j . . ... .
nár. címre küldendők 49£! Az adóügy információkat.

--------  felebbezéseket és minden
Több nyelvet beszélő férfi
péti/beszedők rak tárnoki 
állást keres. Cím: Berke’

egyéb ‘dóügyeket szak
szerűen iutezern. cun a 
kiadóban.

san eladó, l’ongiácz P"’?. j Eladó miisze’ ok. 12 
Stari-Bcéej. JÜOb ? szövőszék hozzávaló
Ház kisebb, családi. el- )>“ ,"ló. VI. Na.odna ul !?■ V l í ' '
volt Iskola ucea. l gyaip 5 n<-'; ; U1 ta* ^ uos
ott tízezer száraz vályog I u,ica 4.__________

W87 | Aajjor Írógép eladó. Len-
— -------- ---------------------  i'envhi yzxiib uviuvi vaj • — ---- ' 2 . i c ,„kAl. v r ,;; ,
Állandó munkára cuv mi-huagvar levelein keres uél-* Komplett ólom játókiru- cl- kJI 
alloan dolgozo kabatk- :o
kerestetik. Kovács gyapjú- 
fonoda, Nova-Kaniiza.

5033

könyvkötőnél 5014
Perfekt szerb, német és

Golyúscsapúeviavitás!
Fellegi József Novisad, 
Laze Kostica-uiica 28.

4910
A nyárra a beli éren egy 
bútorozott szoba kiadó. — 
Ugyanott liázikuszt kap
ható. Cim a kiadóban. 5027
Biz.os egzisztenciáit! bor- 
béE’iizlet főtéren, tisza- 
menti községben, bélbe 
adó. Cim a kiadóban. 4051
Vatta, paplan és szabó
v a l ta nagyban és kicsiny-mánia állást. C ili i  a kiadó-1 öntöde jutányos áron el í

Cim: Bleier Béla• t | iotíirnienti nagy község-j ben. S. Kramer, Subotica,
Senta. _______ 4 9 -  >ben< forgalmas utón. 50 Csirkepiac. 49/7

ban.
Gyertyaöntő szakember 
mindennemű gyertyakeze-

Taitone fizetéssel felvétc-I léshez ért. külföldi tapasz-Idézi
Főtéren egy üzlet borén-scV /4a fennálló fiiszei- é

Olcsóbban 
m i n t  a p i a c o n

kapható
napenta friss különféle

öld főzelék ész
• •g y ü m ö lc s

o  «z

ĉ o l k £ " I 1 3

t

Subotica, Húspiac.

Alkalmi vételS

Fi
Nagy tétel

olcsó áron. 4733
Minden kereskedő szemé
lyesen meggyőződhetik.
M. A. f tA R Z J O
rövid- ketöttn  u n agyk eres
k ed ése  ZAGREBN ikoliécva u .7. 

a z  udvarban

Jegygyűrűk
és menyasszonyi 

ajándékok a legolcsóbban 
kaphatók

A  D  Á M
ékszerésznél Subotica

Rudira ulca 6.
Tört a r a n y i  t a leg töb b et  

fezetek .

Dl MM ALT
Pékek f ig y e lő n ! „D IA M A L T * 
a Hauser óé Szonotka gyárból 
W ien-E tatítlau, békebeli m inő
ségben. kapható k izáró lag a 
vezérképviseleténél Jugoslavia 

számára

IUUJ

E akat Strosmajerova uí. 1U. 
skodjunk pnraiaku vagy fo- 

lvékony ut h r -ásóktó l.

UIVIUH UÍ..W wv.v... . . . .. iFicrst cukrászda Subotica.eséssel, raktárral együtt j rovidaruuzltí tcU s 0 .-..- líarambaíc^cva. u|t ?2
ladó. Cim a kiadóban, dezessel ^ 5 u A em tu^öl . dc mellett, szakma- 

4980,miatt azonnal eladó. --  , • „„.„,.,.^<0^1.-^tik. Juhász Péter yegy- 
tisz ti tó-intézet ében Sub >  
tica, Sokolska-ubca. 5032 
Magánzó, jobb házból való
öregebb nő gazdasszonyi --------  . _________ . -  , - ...........
állást keres. A háztartás | Szállodai szolgai állási i vatalban. 49551 Antal dohány tőzsdei éhem,! b o g n á ro k  cs fa k c rc s -

talattal. keres üzemveze
tői állást azonnali belépés 
mellett. Cim: Eckiuayor
I

lm vágó megrendeléseket
mellett. Cim: Eckiuayor í , . .. 5 H.Ví’A L , T Á n ? "sm íírS  pontosan házhoz száiiit.
Lo-inc Sombor, Brauko { Haazuá.t kocsit tc ‘Lt , Imtor. ,CK5 , tr,e^Cl A  !•? ; J Ugyanitt márványasztaluk
Radesevié-ulica 2 4058i,n,Jes fvEzerclessel meg- v:^ roKep. esR^ . . ^ L 'k^  és ablakok eladók.

--------------------  I vételre. Cím a kiadóm-, szőnyeg is. Bővebbet Kain, ---------(I a art a — * * * .a « A * t 1 9 1
í Bezdán. 5034minden ágában jártas é s Ikeresek, esetleg óvadékkal.' ... 7 ,űri taeza

jól főz. A baromfitenvesz- Hasonló állásban már vol-'( Tol’es b m  ° ? ánl\ ? S ’r ! , “  
tésben igen ügyes. Ajánla- tani. Beszélek és Írok . ,eladü- . . - b,me„ete,ü .közismert es-
tokat E. B. Bodies Jánosi.szerbül. németül és ma- T'uki kulaspusztai gaz- J ek. es ojajaru-uzlct tenes
leveleivel. Laslovo-Korog, gyárul. Cim a kiadóban. ! pasasa 1 osla’ Vdr ±  berendezesse, es aruvai
Srem. 5024 5037 Grn°-Brdo- ___ ___ 4969 együtt más vállalkozás

------------------------------------ 1 -  - Emiatt kedvező áron elatio.
Elsőrendű cukrász-segéd Mindennemű olajmagokat. Bövebbct Báló Antal do-
önálló munkás, azonnali 'n’nt: lenmag, naprafoigo, 

repce, tokmagot vesz li
le s - g v ó g y s ze r t á r. fő postá
val szemben 4924

Munkáslányok azonnali
belépésre kerestetnek a 
szegedi - úti keményítő
gyárba. —- Lelencházzal 
szemben. 4050
ügyes manikiirözőtiő fel
vétetik azonnalra Hirth* 
inanikür-szalónjába. Litka- 
inozi mellett. 4049
Malomszerclési íjiunkában* I • I

3 I !Z ? -  '

belépésre kerestetik. Ámu
latok Hotel Beograd Pan- 
éevo küldendők. 5048

hánytőzsdéiében, Bezdán.
5035

keduk figyelm ébe 1
Nyírfa göi.ibrud kocsirud- 
nafc nugy mennyiségben 
kicsinyben és nagyban 

kapható
Velickovié Dj. Gruja 

fakereskedőnél 
B io g r a d  ua Savi 

Hercegovacka ul. 17.
Telefon 17-93. 4909Szénát eladok naoi áron 

150—170 niétcrniázsát. 
'd m  a kiadóban 5028Uraság!, ortodox-kóser sad.- 1 1 . • <'UU U MUUMU41I. , -7 -Jvaj és liptai turo kapható , ------- —------------------------

Igolesóbb napi ávban. Min-, Eladó Bleszák-tclcpcn él
űén mennyiségben meg • xörciidü téglából épült ház 
rendelhető Spiegel Adolf as boz,za eKy üres lelek. 

_________  . , Senta. 4983 telek külön is eladó. Cim
jártas asztalosok ió Ez’-U  V F T F Í  FI A D Á S Ü ó ' , ~  ia kiadóban. 5026léssel azonnal felvétenek ; V 1 1  C.L-C.UAUM Ö f Massz -

Stara-Kanjizára jobb bor
bélysegédet jó fizetéssel 
felveszek. Uri-ucca 30.

5041

Jelentkezni Krapsz-m a
lomban lehet 4913 _____________
Egy irodista fiatalember értéktárgyakra kölcsönt 
vagy kisasszony, ki irodai ad. Egyenruha szamtasra 
munkálatokban jártas, be- köopenyszövet. ékszerek', 
lépesre kerestetik azonnal-1 nóí-kalayo<í, cipók, rulsak 
ra Ajánlatok Trgovacko eladók Bogoviéeva-lKmi- 
Prometna D. D. za Voj-1 /.sO-ulica 12.
vodinu Subotica

ZÁLOGINTÉZET

___1_Í-J Keresek megvételre egy 8

Egy külföldi cég  m eg
bízásából veszek m in

den m ennyiségű
eo

v íróasztal, nagyon I 
szép könvvszekrény. íüg-,
«önyök, Könyvek, . « z é i . ’ K Ü L Ö N F É L E
bi,tonik költözés miatt )«-1
tanyosan eladok. Cmi a k.- 1
adóban. 4052 Szeplőt, máiíoltot hároin

nap alatt eltávolít a Pin
tér-féle Eifi-krcni és kóii'.i- 
viz használata. Kapható 
kizárólag a Pinlcr-gyózv- 
túrtam, nagytemplom mel
lett. 2S9ó

Cséplőgép, iiiaidonosok! 
Mindenfele alkatrészek 

6SG|műszaki cikkek: gepsvő, 
valamint gépolaj kgja 7.50

és

---------------  _ _ J hengerolaj kgra 11. zsira-
ÉKszerész-tanoncnak {ize-1 nia^^n^ r(> jrözi“komobilt, j^ îa 6, benzin keda 14 
léssel fiuk és leányok fel-i esetleg eladnák egy 8 első dinárért és ftliebb ’ '
vétetnek. Partos éksze-h™BYar cséplőt llofher ek-. tó földvári Béla ló- 
rész Bogoljeviccva-ul. 20 ■. vátmrul. \adocz Karoly Kérien árajánlatot

a legm agasabb napi 
áron.

Mintázott ajánlatokat kér :
T c a f l k a n t  G á b o r

Suboica.

k ipiia- 
-Becei

Fiatal füszercssegéd. 
ügyes detailista. felvéte
tik. Körösi Géza Subotica

4961 Backa-Topola.
-  — • —  w > . . ■ ■ ■■ — -

> Hatál menti

5004 i

nagyközség
ben üzemben levő gőzma
lom bérbe adó: megegye
zés esetén eladó. Csak 
személyesen tárgyalok. — 
Megkeresések özv. Virág 
Andrásné. Bezdán, Backa.

»Agraria« gabona- és íer- 
niénvüzlet vesz és elad 
v c t ö ni a g o k a t. o 1 a j tr. j g v a - 
kát és egyéb gazdasági 
terményeket. - -  Te.efon: 
1—20. Iroda: Pctrograd- 
ska-ulica 7. kenvérgt árral 
szemben. Raktár: Struss-

Kottát, zenei könyvet 
"-,-1 gyorsan és pontosan szál- 
4160 üt Erdély egyetlen spe

ciális szaküzlete. Jegyez
ze fel céiliiuket! Móra- 
veiz zenemiikereskedés,
Timisoara, Románia. 
Jegyzék ingyen.

jobb családból való. csak 
szerbül beszelő. IV—VI. 
gimnazista fiút keresek J 
szünidőre játszótársnak 
Stara-Moravicára. Ungár 
Imre, Antunovié-ulica 10,

I első emelet 4971 8»
í irodakisasszony szerb. 
jnémet nyelvismerettel ke-?

rcstetik. Eabrika Sira »Na-p 
da«. Senoe-ulica 32 4934 í '

Törött öntöttvasak, min- 
jjdeniieiuü vastárgyak he- 
3 gesztését felelősség mel

lett vállalok. Franciskovié
Gusztáv, vasúttal szem
ben. Subotica. 4362

N s.

i-|
50451 maverova-ulica 8, húspiac

’ Ernvöjavitást, áthúzást, 
modernre átalakítást leg
olcsóbb árban Részit 
Stein i Drug Subotica 
Alexandrova-ul 11 4557

$w ;  v w

<■?
.v »w

l
j

A »Mészkénlé« használata 
a leghatásosabb szer a. 
gyümölcsfákat és szőlőt 
pusztító férgek és rova
rok ellen. Főraktár. He’d  
(volt Wachmánn) drogé
ria Subotica. Alcxandrova- 
ulica 1 3362
Bácska Bánát legnagyobb I 
zenemükereskedése ajánl- * 
ja fővárosi modern min
tára berendezett raktárát, 
mely az iskolai tanulmá
nyoktól s komolyabb mü
vektől a legújabban meg
jelenő Jalok és táncui- 
donságokig kiterjed. Vi
déki megrendeléseket a 

(nap fo'yainán elintéz: ár
jegyzékkel készséggel 
szolgál. Vig Zsignion-J 
Sándor zetiemükereskecié-1 

*se Subotica 4434 ■

E L A D Ó  -nii
jókarban levő 6 iilé3cs

„OPEL-
L U X U S A O T é

j olcsó urban. Egy „B e m " teher-
* í autó I tunas k if ,u5t»ln:i á llapo t

ban olcsó áron. M egtekin the tő

Gruja Dj. Vcliókovic
fakcrc& kedónél B eograd

r.a Savi Tel. No 1793.

e S K R É P K Á U H Á K ' 

' T Ű Z H E L Y E K

átrakását, javít s-.t és 
tiszt tás; t

METEOR KÁLYHÁK
bel’ lését, Liiapasztásít 
shamottal a lego esőbb 

úrban elvállalja
T a k á c s  M sháBy

csorépkályháa
Subo ica , Ruüics>utca 1. szám
Ugyanott olcsó u] cscrépkályhAh 

eladok. 42S2

sz á llo d á já t , K á v éh á z it , cu k rá szd á já t

Testvér
zne

jégszekrénygyárától Subotica, Jugovióa ul. 20.
KészitQ nk és legolcsóbb áron srá llitu n k  1 onn lett szálloda, k véhaz cukrászda és éttermi berende
zéseket, jégszekrényeket, sörkimcrőkészülékeket, fagylsltgépeket fagylaltapparátusok és azokhoz szük
séges alkatrésze et, rézcsapokat, különböző levegöszivattyukat, a u t,"génné hegesztett levegőkazánokat 

és cincsöveket, gyáraknak, malmoknak rézőntvényeket. V eszünk  ócska éa hulladékfémeket 
a legmagasabb napi áron. ... Telefon 134.k é r je n  Á ra já n la to t

/. t,zvröeí_rAsérí felelős dr. FENYVES FERENC - Nyomulóit a kladóíaÍaÍdonwt Minerva (ezelőtt Edcamegyet Napló) Nyomda és ruplnai'ö R.-T. ^^torgógTpTn én.




